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طوفان الاقصی قدمی به سوی   
چرا  شد  شیرین  آینده  این 
و  وجود  عنصر  مهمترین  که 

حفاظتی اسرائیل یعنی بازدارندگی را از بین 
برد.

یا    غزه  ساکنان  غرب  نظر  از   
لبنان انسان محسوب نمی شوند 
چون از دید غرب این افراد قرار 

نیست معمار زندگی و آینده خود باشند.

به    سیاسی  فرهنگ  مفهوم 
واسطه ی دربرگرفتن نیروهای 
اجتماعی و عرصه ی سیاست 

و روابط متقابل جامعه و حکومت می تواند در 
تصویر و ترسیم واقعیتِ ماندگاری و چگونگی 

آن مفید باشد.

و    اموال  واگذاری  حوزه  در 
امکانات، امور را به تعاونی های 
عشایر سپردیم که تقویت شوند 

و برای گوشت قرمز سرمایه در گردش در اختیار 
عشایر گذاشتیم.

 بودجه سال آینده می تواند   
و  کشور  تولید  حال  کمك 
تاثیرگذار باشد اما آن چیزی 

که حائز اهمیت است کسری بودجه است که 
در همه دولتها وجود داشته است.

و    علوم  پژوهشگاه  رئیس 
دبیر  و  ایران  اطلاعات  فناوری 
علمی پنجمین کنفرانس شهر 

هوشمند گفت: طیف وسیعی از شرکت کنندگان و 
عرضه کنندگان سازمان هایی هستند که در راستای 

شهر هوشمند تلاش می کنند.

نمایشگاه شهر هوشمند

دیروز  علنی  نشست  در  پزشکیان  دیروز مسعود  علنی  نشست  در  پزشکیان  مسعود 
)سه شنبه، )سه شنبه، ۸۸ آبان ماه(  مجلس شورای اسلامی در  آبان ماه(  مجلس شورای اسلامی در 
جریان بررسی کلیات لایحه بودجه سال جریان بررسی کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴۱۴۰۴ کل  کل 
کشور، گفت: در حوزه ثبات اقتصادی به بانك ها کشور، گفت: در حوزه ثبات اقتصادی به بانك ها 
و بورس توجه کردیم، معمولا دولت در صورت و بورس توجه کردیم، معمولا دولت در صورت 
کسری از بانك ها قرض می گرفت و با هزینه آن کسری از بانك ها قرض می گرفت و با هزینه آن 
تورم ایجاد می شد، بر اساس لایحه بودجه سال تورم ایجاد می شد، بر اساس لایحه بودجه سال 
۱۴۰۴۱۴۰۴ نه تنها از بانك ها پول قرض نمی کنیم بلکه  نه تنها از بانك ها پول قرض نمی کنیم بلکه 
2۰۰2۰۰ هزار میلیارد تومان پول گذاشته ایم تا بدهی  هزار میلیارد تومان پول گذاشته ایم تا بدهی 
بانك ها را پرداخت کنیم به این معنا که دولت بانك ها را پرداخت کنیم به این معنا که دولت 
در حال پس دادن بدهی خود به بانك ها است، در حال پس دادن بدهی خود به بانك ها است، 
از سوی دیگر تلاش کرده ایم سرمایه و دارایی از سوی دیگر تلاش کرده ایم سرمایه و دارایی 
برخی از بانك ها را افزایش دهیم. سعی کرده ایم برخی از بانك ها را افزایش دهیم. سعی کرده ایم 
تکالیف اضافی برای بانك ها تعیین نکنیم تا جایی تکالیف اضافی برای بانك ها تعیین نکنیم تا جایی 
که ممکن است بانك کار خود را انجام می دهد که ممکن است بانك کار خود را انجام می دهد 
بانك  می کنیم  مشخص  را  تکالیف  که  بانك زمانی  می کنیم  مشخص  را  تکالیف  که  زمانی 

نمی تواند کار خود را انجام دهد.نمی تواند کار خود را انجام دهد.
                 در صفحه 5 بخوانید
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سیا   سـت

۱.  کوریدور شکست: اسرائیلی ها در حالی  که آخرین گام های 
ساختن کوریدور اقتصادی خطرناک ای مک را بر می داشتند که 
ناگهان با طوفان الاقصی روبرو شدند. این کوریدور، همان نقشه ای 
است که نتانیاهو در سازمان ملل به عنوان »راه برکت« نمایش 
گذاشت و اعلام کرد که ایران مانع توسعه این راه است. با ایجاد 
این کوریدور اقتصادی، راه شرق جهان به غرب آن با دور زدن 
ایران شکل می گرفت. دروازه  صادرات انرژی از منطقه به جهان 
غرب و شرق و واردات کالا و فنّاوری از غرب به منطقه توسط 
اسرائیل صورت می گرفت و این موجب می شد تا هم اقتصاد ایران 
گرفتارتر و هم با اعمال قدرت صهیونیست ها در کوریدور، ورود 
تجهیزات فناورانه به داخل ایران سخت تر شود اما طوفان الاقصی 
عربستان و امارات را واردار کرد تا فعلا راه اندازی این کوریدور را 
تا تعیین تکلیف وضعیت منطقه به تعویق بیندازند و عملا به نفع 
اقتصاد ایران؛ به قول نتانیاهو طوفان اجازه نداد تا این کوریدور 

شکل بگیرد.

۲۰۱۸م  از  اسرائیلی ها،  نگرفت:  جواب  اختاپوس  سر   .2
این استراتژی  تمرکزشان بر »استراتژی سر اختاپوس« است. 
می گوید که تمرکز رژیم باید روی ایران قرار بگیرد. خیلی قبل تر 
از این، رژیم جنوب لبنان و جولان را در سوریه اشغال کرده 
بودند. بعد از آن، در دهه ۲۰۰۰م با حمله مجدد به لبنان و 
فلسطین برای آن سرزمین ها ویرانی، قتل و کشتار فجیعی به بار 
آورده بود که همان زمان آنچنان انتقادهای جهانی از این اقدامات 
وحشیانه اسرائیل بالا گرفته بود که کاندولیزا رایس وزیر وقت 
خارجه امریکا در دفاع از آن ها گفته بود که این ها درد زایمان 

خاورمیانه جدید است. 

اما بعد از ناکامی آن سال ها، در بازه ۲۰۱۰م تا ۲۰۱۸م 
برنامه ریزی  را  اقداماتش  داعش  از  حمایت  بر  اسرائیل 
کرد. به یاد بیاورید آن عکس معروف نتانیاهو را که برای 
بازدید و عیادت از مجروحین داعشی به بیمارستانی در 

سرزمین های اشغالی رفته بود. 
حالا بعد از ۱۸ سال، اسرائیل با آن سابقه و عملکرد در 
منطقه می خواست تمرکزش را روی ایران بگذارد. حمله 
ترور  ایرانی،  دانشمندان  ترور  ایرانی،  نفت کش های  به 
صیاد خدایی و تا همین اواخر سال ۱۴۰۱ش و تابستان 
۱۴۰۲ش، لیست اقدامات رسانه ای شده نتانیاهو و وزیر 
می شود  معلوم  می شود  مرور  که  اسرائیل  اطلاع رسانی 
آن ها چه فشاری را روی برهم زدن امنیت ایران قرار داده 
بودند؛ نمونه اقداماتی برای تحقق راهبرد سر اختاپوس 

اقدامات  انجام  برای  را  اسرائیل  تمرکز  طوفان الاقصی  اما  بود. 
خصمانه در مواجهه با ایران گرفت و به قول نتانیاهو، امروز این 
اسرائیل است که »در شش جهت درون سرزمین ها در حال دفاع 

از خود است.« 

که  همان طور  ماند:  کنار  فعلا  همیشگی،  تصرف  نقشه   .۳
فلسطین سرزمین مقدس اسرائیلی هاست و آن ها به این دلیل 
آن را اشغال کرده اند؛ ایران هم برای آن ها مقدس است. بهاییان 
ساکن حیفا، ایران را سرزمین مقدس خود می دانند. به همین 
دلیل آن ها در دهه آخر عمر پهلوی تقریبا تمام مناصب قدرت را 
در اختیار گرفته بودند. تصرف ایران برای ساکنان این سرزمین 
امر مقدس و تاریخی شمرده می شود اما طوفان الاقصی موجب 
شد تا امروز حیفا زیر آتش مقاومت قرار بگیرد و دست آن ها به 

ایران فعلا کوتاه شود.

۴.  آینده شیرین: وقتی صدام حسین از منطقه رفت. روابط 
خصمانه ایران و عراق به چنان رابطه ای تبدیل شد که »ایران 
و عراق؛ لا یمکن الفراق«. با حذف صدام از معادلات منطقه نه 
تنها سایه جنگ از بین این دو همسایه برداشته شد؛ بلکه روابط 
فرهنگی و اقتصادی گشایش یافت. هر چند حوزه اقتصادی با 
کدام  اما  است،  روبرو  اشکال  با  همچنان  امریکایی،  مداخلات 
ایرانی است که از پیاده روی عظیم اربعین، از مهمان نوازی مردم 
عراق نشنیده باشد؟! حالا فرض کنید با حذف و گرفتارشدن 
رژیم؛ چقدر مشکلات منطقه و چالش های منطقه از بین می رود. 
آینده شیرین شد چرا که  این  به سوی  طوفان الاقصی قدمی 
مهمترین عنصر وجود و حفاظتی اسرائیل یعنی بازدارندگی را 

از بین برد.

به    اخیرتان  سفرهای  در  شما  عراقچی!  آقای  جناب 
کشورهای منطقه ــ که مورد تقدیر رهبر انقلاب نیز قرار گرفت 
ــ با سران این کشورها ملاقاتهای مهمّی داشتید. در این دیدارها 
چه اخطاری درباره ی همکاری احتمالی آنها با رژیم صهیونی در 
تهدید ایران دادید و به نظر شما این اخطارها چه تأثیری بر روند 

وقایع داشت؟
این سفرها ما مواضع  الرّحیم. خب در  الرّحمن   بسم الله 
قطعی جمهوری اسلامی ایران را نسبت به مسائل منطقه و 
نسبت به دفاع از خودش و دفاع از محور مقاومت بصراحت 
ارائه دادیم و اینکه جمهوری اسلامی ایران در عزم خودش 
جدّی است و این مسیری را که در حمایت از مردم فلسطین 
و در مقابله با رژیم صهیونی در پیش گرفته، با جدّیتّ ادامه 
خواهد داد. و اینکه این فرازونشیب ها هم در طول تقریباً 
چهار دهه ی گذشته زیاد بوده و این طور نیست که در عزم و 
اراده ی جمهوری اسلامی ایران کمترین خدشه ای وارد بکند. 
توانایی  از خودش و  برای دفاع  ایران  توانایی  و همین طور 
ایران برای زدن ضربه ی متقابل به کسانی که قصد تهاجم به 
ایران را داشته باشند، برای همه ی اینها تشریح شد و اینکه 
بهتر است کسی سعی نکند اراده ی ملّت ایران را و اراده ی 
جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از خودش را محک بزند. 
این پیامی بود که به همه ی این کشورها داده شد؛ در کنار 

پیام، ضرورت کاهش تنش و ایجاد روابط خوب همسایگی.

ما به آنها گفتیم همان طوری که جمهوری اسلامی ایران مرد 
جنگ است، در رابطه با همسایگانش هم مرد صلح است. ما 
خواهان تنش نیستیم؛ ما تهدیدی برای همسایگان خودمان 
در منطقه ی خلیج فارس و فراتر از آن به حساب نمی آییم. 
حساب رژیم صهیونیستی جدا است، حساب قدرتهای خارج 
از منطقه جدا است، ولی در سیاست همسایگی که از دولت 
گذشته ی شهید رئیسی شروع شد، ما کاملًا جدّی هستیم 
و لذا یک دیپلماسی کاملاً همه جانبه ای را ما در این سفرها 

پیش بردیم که فکر میکنم نتایج خودش را هم نشان داد.

اسلامی    وزیر! عزم جمهوری  آقای  جناب 
ارضی  تمامیتّ  و  منافع  از  حفاظت  برای  ایران 
کشور چه حد و مرزی دارد؟ آیا برخی زمزمه ها 
و دعوت های ریاکارانه برای خویشتن داری ایران 

تأثیری در تخفیف تنبیه رژیم متجاوز دارد؟
 من فکر میکنم که ما ثابت کردیم که هیچ 
حد و مرزی در عزم ما برای دفاع از خودمان 
وجود ندارد؛ این را، هم در جنگ هشت ساله 
با رژیم صدّام ثابت کردیم، هم در مقابله با 
دشمنی های آمریکا در طول سالهای گذشته. 
هر  در  و  آمریکا  های  تحریم  با  مقابله  در 
حادثه ای که پیش آمده، ما ثابت کردیم که 
هیچ حد و مرزی برای دفاع از مردم خودمان قائل نیستیم. از 
وجب به وجب که هیچ، از سانت به سانت این خاک و وطن 
خودمان دفاع خواهیم کرد؛ از آرمانهای جمهوری اسلامی 
دفاع خواهیم کرد و پای همه ی این آرمانها ایستاده ایم؛ این 
را فکر میکنم که همه ی دنیا دیده؛ نمونه ی اخیرش هم 
و  اجرا شد  قاطعیّت  با  عملیّات وعده ی صادق ۱ و ۲ که 
جمهوری اسلامی ایران و مردم ایران قدرتمندانه پای همه ی 

تبعاتش هم ایستادند.

 به عنوان آخرین سؤال می پرسم جناب آقای دکتر! عملیاّت   
وعده ی صادق ۱ و وعده ی صادق ۲ چه تأثیری در تقویت توان 

دیپلماتیک کشور و پر شدن دست دیپلماسی داشت؟
 ببینید؛ اصولاً دیپلماسی متّکی است به مؤلفّه های قدرت 
داخلی. البتّه خود دیپلماسی هم میتواند تولید قدرت بکند، 
ولی پیشبرد دیپلماسی بستگی دارد به اینکه این دیپلماسی 
متّکی به کدام یک از مؤلفّه های قدرت در داخل کشور است. 
دیپلمات ها پشتشان گرم است به اصطلاح به قدرت داخلی؛ 
البتّه این قدرت داخلی، هم میتواند قدرت نظامی باشد، هم 
قدرت اقتصادی باشد، هم قدرت سیاسی باشد، هم قدرت 
گفتمانی باشد؛ گفتمانهایی که جمهوری اسلامی تولید کرده 
یکی از مؤلفّه های قدرت او است؛ البتّه به اضافه ی صنایع 
دفاعی خودش و تسلیحات دفاعی خودش؛ همه ی اینها است 
که یک دیپلمات را قوی میفرستد در صحنه و به دیپلماسی 
به اصطلاح قدرت میدهد که بتواند اهداف خودش را جلو 
ببرد. البتّه در حین حرکت، خود دیپلماسی هم میتواند تولید 
قدرت بکند؛ یعنی میتواند خودش هم به یک مؤلفّه ای از 
قدرت برای کشور تبدیل بشود. عملیّات وعده ی صادق ۱ و ۲ 
که دیگر جلوه ی کامل قدرت جمهوری اسلامی ایران در دفاع 
از خودش بود که به نظر من یک موتور پیشرانِ پیش برنده ی 

سیاست خارجه ی ما است و خواهد بود، ان شاءالّله.

 ایران در دفاع از منافع و تمامیت ارضی خود
 حد و مرزی ندارد

سیّدعبّاس عراقچی

  چرا طوفان الاقصی به نفع ایران شد؟

تمایلات اجتماعی و تحلیل و جمع بندی یک ملت، تاثیر 
مهمی در تصمیمات مهم و سرنوشت ساز آن دارد.

ادامه  بالاتر  در سطحی  را  اسراییل  با  امروز جنگ  اینکه 
دهیم و یا اینکه سطح مناقشه را بیش از این افزایش نداده 
و در همین سطح نگاه داریم؟ جزء همان تصمیمات مهم و 

سرنوشت ساز برای ایران و ملت ایران است. 

 برخی گمان نکنند که تصمیم درباره ادامه درگیری، فقط 
مسئله جمهوری اسلامی است. چون تبعات این تصمیم به 
سرنوشت ایران گره خورده است و فاصله گذاری ذهنی بین 
ایران و جمهوری اسلامی در این شرایط پیچیده چیزی را 
حل نمی کند. تنها ممکن است با چنین تفکیکی، خود و 
دیگران را دچار اشتباه محاسباتی و تصمیم نادرست کنیم.

 پس موقعیت امروز، موقعیتی حساس و ملی و سرنوشت ساز 
با کوچک انگاری حمله به خاک  افراد  از  اما برخی  است! 

ایران، مطالبه عمومی برای پاسخ را تقلیل دادند.

 یک بار دیگر ماجرا را مرور کنید. به خاک ایران عزیزمان 
و  فرقه ای شرور  و  است  دهه شصت، حمله شده  از  بعد 
جنگ طلب به نام کشور و دولتی جعلی اسراییل با حمایت 
ایران  به  آنها  هم پیمانان  دیگر  و  اروپا  همراهی  و  آمریکا 
هجوم آورده اند و چند نفر از سربازان وطن را به شهادت 

رسانده اند!

حملات  غزه،  در  یکساله  کشتاری  امتداد  در  هجوم   این 
وحشیانه اخیر به لبنان، حملات هر از چندگاهی به سوریه 
و عراق و یمن بوده است. یادمان نرود که اسراییل دو رهبر 
حماس و دو دبیرکل حزب الله را که در سی سال گذشته 
به شهادت  الان  ترور کند،  بود  نخواسته  یا  بود  نتوانسته 
باقی  عبور  برای  مرزی  و  قرمز  یعنی خط  است.  رسانده 
نگذاشته است. انگار که همه چیز برای اسراییل، مسئله 

مرگ و زندگی است!

موثر  عنوان کشور  به  ایران  به   در چنین شرایطی حمله 
آن  کنار  از  ایرانی  هر  که  نیست  خبطی  و  گناه  منطقه، 
بگذرد حتی اگر منتقد جمهوری اسلامی باشد. اما دوستان 
برای  زرد  و  پیام های سطحی  و  لودگی  با  کوچک انگاران 
مسخره کردن حمله اسراییل، حس خشم و مطالبه مردم 
را تضعیف کردند و این بی دقتی در تحلیل و موضع گیری 
هیجان زده از صدا و سیما و مجریانش تا فعالان فضای 

مورد خطاب و تذکر رهبری قرار گرفت. 
لزوماً اولین چیزی که به ذهنمان می رسد قرار نیست به 
زبان هم جاری کنیم. چون ممکن است همین تحلیل و 
بعد  و  روانی جامعه شده  بار  تخلیه  غلط، موجب  موضع 
اسراییل با حمله ای سهمگین در اثر کوتاهی و تعلل ایران، 
احساس یاس و ضعف را به تمام ملت ایران تزریق کند و 
ایران را کشوری ضعیف در معادلات منطقه نشان دهد و 

سرنوشت جنگ را تغییر دهد.
برای یافتن راه حل و تصمیم درست، شاید دقت و تأمل در 
این بخش از بیانات رهبری راهگشا باشد. ایشان فرمودند: 
»باید خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی به هم بخورد. 
باید قدرت و اراده و ابتکار ملت ایران و جوانان کشور را به 

آنان فهماند.«
خطای محاسباتی رژیم چیست؟ یعنی چه چیزی را باید 

بهم بزنیم؟...

گناه کوچک انگاری...

محسن دنیوی

نقشه امام، بنای یک نظم مدنی-سیاسی بر اساس عقلانیت 
اسلامی بود که دو رکن اصلی داشت: سپردن کارها به دست 
مردم/ حرکت در چارچوب شریعت.)ر.ک:رهبری۱۴خرداد۹۳(

روح و معنای جمهوری اسلامی دقیقا همین است.

در این مدنیت جدید، همه امور چنین رقم می خورد:
مردم سالاری یعنی بر اساس دین، سالارِ زندگیِ جامعه، خود 

مردمند)رهبری۳/۹/۹۵(

مقوله مقاومت، استثناء نیست و درون آن نظم باید دیده شود. 
اصلا  ابتکار ملت ایران، یکی همین است.

در مقاومت مردم پایه بلکه مردمسالار:
۱. گفتمان مقاومت -با تنوع سیاسی و بدون دیکته- درون 
مردم شکل و رواج می یابد. بی تفاوتی و تخدیر یا تفویض کار 

به مسئولین و تنزل به تماشاگری منع می شود. 
 هیچ موشک و پهپادی جای این مردم پایه گی را نمی گیرد.

۲. رابطه ملت و مسئولین، رابطه اعتماد و هم نظارت است.
 مسئولین بعداز احراز صلاحیت، برآمده از اراده ملت اند، پس 
مورد اعتمادند اما به تعبیر بهشتی: مردم اداره کننده و نظارت 

کننده واقعی این انقلابند )ولایت، رهبری ص۲۴۸(

۳. در این مدنیت ابتکاری، نظارت و پیگیری غیر از " دخالت" 
است )ر.ک: مبانی نظری قانون اساسی/ بهشتی ص۵۴(

پس مثلا با اطلاع کم، کسی زمان یا نحوه عملیات نظامی یا... 
را معلوم نمی کند!

۴. مسئولین در طراحی ها باید ملت ایران، فکر و انگیزه و 
بفهمند،  و درست  بشناسند  را خوب  موجودشان  آمادگیِ 
بر اساس آن، کیفیت کار مقاومت و مقابله با دشمن و... را 

تشخیص دهند.

۵. برآیند طراحی و اجرا باید تصحیح خطای محاسباتی و 
درک درستِ دوست و دشمن از اراده و قدرت ملت ایران 

باشد. 

محسن قنبریان

مقاومت مردم پایه!

کمیل خجسته
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بازطراحی قدرت مبتنی برتجارب

»جهادی بدون مرز«؛ 
روایتی از یک مسیر ناهموار

به  اشاره  با  بود،  حاضر  سوفیا  برنامه  در  که  میری  سیدجواد 
بحران های اخیر منطقه ای به تبیین فلسفه سیاسی، جنگ و 
باید  بر محور مقاومت  صلح پرداخت و گفت: فلسفه سیاسی 
مورد نظر قرار گیرد. در عرصه عمومی راهی جز دیالوگ نداریم 
که باید مفاهمه ایجاد کند. چون عقلانیت ابزاری ما را به جایی 
نمی رساند. در این راستا هابرماس در باب دین سخن به میان 
آورد و تاکید کرد نمی توان در جایی که نهادهای سکولار وجود 

دارد، دین را در خارج قرار دهیم.
بلکه باید فضایی ایجاد کنیم تا دین هم در این عرصه بازی کند 
ولی پس از این سخنرانی بسیار مورد هجمه قرار گرفت و برخی 
سکوت هابرماس را نشان از عدول او دانستند. او در سخنرانی های 
بعدی خود، دموکراسی و مدرنیته و نهادهای مدرن را ریشه زا در 

دین دانست که مشخصا در مسیحیت قرار می گیرد.

تنوع قومی در غرب  
وی افزود: اروپای بعد از جنگ جهانی دوم به سمت تنوع اقوام 
رفته بود. زمانی کارگران مهمان از ترکیه به اروپا آمدند ولی رفته 
رفته از آسیا و افریقا و امریکای لاتین، افراد وارد اروپا شدند و این 
قاره تنوع و تکثر را شکل داد و هابرماس تاکید کرد که نمی توان 
دین این افراد را از آنها گرفت که در غیر این صورت جنایات و 

مکافات بسیاری بروز و ظهور می کند.
از این رو اروپا باید این فرهنگ ها را در فضا و عرصه عمومی 
فیلسوف  عنوان  تا ۲۰۱۵به  را  هابرماس  از آن پس  و  می دید 
علی الاطلاق تنوع فرهنگی می شناختند. اما او ناگهان از این فضا 
حذف شد چون راست افراطی در امریکا و اروپا بروز کرد تا جایی 
که بسیاری فلاسفه راست در امریکا چند فرهنگی را مانع از 
وجود یک کشوری دانستند و از این رو خواستار نابودی چند 

فرهنگی بودند.

نظریه مقاومت و مصالحه  
میری ادامه داد: در مقابل هابرماس با آن نظریه، ناگهان در اتفاق 
غزه و فلسطین برآشفت و این جا سوال بنیادینی شکل می گیرد 
که دکتر شریعتی و ادوارد سعید و بسیاری متفکران پسا استعمار 
و ضد استعماری و استعمارزدا بدان اشاره کردند. در حقیقت 
هابرماس یک مرد مذکر اروپایی بود که به عنوان سوژه در نظر 
گرفته می شود که ورودی های عرصه عمومی و مشروعیت را 
مورد نظر قرار می داد. همچنین این نظریه مشخص می کرد که 

ما باید کجا مقاومت و کجا باید مصالحه کنیم.
اما ما در نگاه هابرماس ابژه بودیم نه سوژه! چون افریقا و آسیا و 
امریکای لاتین در امتداد اروپا نبودند و به عنوان فضای عمومی 
در جایی دیگر قرار گرفتند و این مسئله شکلی از رقابت را بروز 
می داد. در این فضا به مقابله امریکا با ژاپن و چین می رسیم ولی 
امروز این کشورها قدرت پیدا کرده اند که در ساحت این قدرت، 

مورد مذاکره امریکا و غرب قرار می گیرند.
اما کسی که در غزه یا فلسطین و لبنان قرار دارد، از نظر غربی ها 
معمار  نیست  قرار  دید غرب  از  نمی شود چون  انسان حساب 

صلاحیت و آینده و زندگی خود باشد.

محور مقاومت و تفکرات فلسفی  
اما سوال این جاست که وقتی در باب 
آیا  می کنیم،  صحبت  مقاومت  محور 
اساسا محور تامل فلسفی ما قرار گرفته 
است یا خیر؟! از ۷ اکتبر به این سو 
کشورهای  و  عربی  اخبار  به  توجه  با 
شاهد  داخلی،  اخبار  نیز  و  اسلامی 
تعاملات  محل  رسانه ها  که  هستیم 
نظامی و سیاسی یا حماسی هستند و 
شعر و آواز و طبل و دمیدن در حماسه 
در آن ظهور و بروز دارد. اما آیا محور 
مقاومت صرفا مختص تعلقات حماسی، 
یا  و  است  سیاسی  و  نظامی  امنیتی، 
می گیرد؟  بر  در  نیز  را  دیگر  عناصر 
این مسئله مغفول مانده که باید بدان 

بپردازیم.
میری در ادامه سخنان خود در رادیو گفت وگو خاطرنشان کرد: 
دانشگاه های ما بعد از ۶۰ سال دریافته اند که زبان عربی مهم 
است اما از مدارس و دانشگاه های ما جایی دو نفر فارغ التحصیل 
نشدند که در میدان واقعی از این زبان عربی استفاده کنند چراکه 

زبان عربی امروز با زبان قرآن تفاوت دارد.

مقاومت فقط نظامی نیست  
وی افزود: در دانشگاه سوئد که نسبت ارگانیک با تمدن اسلام 
ندارد، یک سال عربی تدریس می شود و افراد متخصص زبان 
عربی خواهند بود. متدهای فراوانی در دنیا ایجاد شده که باید از 
آنها آموخت ولی دانشگاه های ما به مسائل مهم و بنیادین که با 
اقتصاد، فرهنگ و سیاست و حتی وضع کنونی نسبت هایی دارد، 

بی توجه است.
در حالی که مقاومت صرفا نظامی و امنیتی نیست بلکه باید 
آموزشی و فرهنگی و اقتصادی هم باشد و ما از همه اینها غفلت 
کرده ایم. این مسائل در خطبه های نماز جمعه یا مسجد شکل 
نمی گیرد بلکه دانشگاه باید بدان ورود کند چراکه نقاط قوت ما 

مورد تأمل نبوده است.

جنگ و مدرنیته  
در ادامه علیرضا کیانپور، پژوهشگر حقوق اساسی و دموکراسی 
با اشاره به آسیب هایی که جنگ برای مدرنیته بر جا می گذارد، 
اظهار کرد: جنگ های دوره مدرن خاصه قرن اخیر چندین برابر 

جنگ ها در طول تاریخ بوده اند.
وی با اشاره به دو کانون بحران در دوره مدرن گفت: دوگانه هایی 
در بستر مدرنیته در قرن نوزدهم و بیستم و نزاع های ایدئولوژیک 
و مدرن نمایان شده است. این دوگانه شامل دین و دنیا، اخلاق و 

عقلانیت ابزاری و دیگر دوگانه های فلسفی می باشد.

شعار عدالت و خلق سوژه های افراطی  
کیانپور معتقد است بسترهای عینی، ایدئولوژی های عدالت محور 
و آزادی، شعار هستند و از دیگر آسیب هایی که گرایش های 

رادیکال را در اندیشه مدرن در بر می گیرد، سویه های افراطی 
و  می گردد  باز  باوری  آزادی  به  ایدئولوژی ها  برخی  می باشد. 
دیگری شعار عدالت سر می دهد و رویکردی غیر دقیق و آثار 

فراوانی دارد که در مارکسیسم و فاشیزم نمایان می شود.
دهنده  نشان  که  است  تعادل  عدم  از  نشانه ای  دوگانه ها  این 
در  راست  و  چپ  نزاع های  دانست  باید  می باشد.  رادیکالیسم 
بستر مدرنیته با کدام شعار و از کدام منظر اتفاق افتاده است؟ 
از منظر درون دینی به بحث فطرت می رسیم  با نگاهی  ولی 
که مهم ترین ویژگیِ تحلیل انسان بر مدار فطرت، منظومه ای از 
نیازها و زمینه ها و نیز گرایش هاست که این منظومه متعادل بوده 

و جمعی یکنواخت از سلایق و نیاز ها را شکل می دهد.

تفلسُف در برابر ایدئولوژی  
وی با بیان اینکه هر فیلسوف و مکتبی به یک وجه توجه و از 
دیگری غفلت کرده است، افزود: این مسئله نگاه متعادل را برهم 
ریخته است. آسیب دیگر، نوع مواجهه با ایدئولوژی است که 

هزینه های ایدئولوژیک را در نگاه فلاسفه از بین می برد.
وقتی فیلسوف از ساحت حقیقی تفلسُف خارج می شود در دام 
ایدئولوژی گرفتار می آید و زمینه گرایش هایی در او بروز می کند 

که در شأن تفلسف نیست.

بشر هژمون کیست؟  
رادیو  با  از سخنان خود در مصاحبه  کیانپور در بخشی دیگر 
گفت وگو با نام بردن از بشر هژمون و اندیشمند اظهار کرد: این 
نگاه ناشی از خود مرکز بینی و ابژه نگریستن به طرف مقابل است 

و این دقیقا کانونِ بحث اساسی در حوزه مدرنیته است.
ذهنیت خود مرکز بینی از دل همین سوژه و ابژه شکل می گیرد 
که بشر غربی و مدرنِ اروپایی را روایت می کند. او خود را سوژه 
دانسته و دیگران را ابژه می پندارد و این مسئله با مفهوم و تاریخ 

استعمار پیوند می خورد.
وی در مصاحبه با رادیو گفت وگو خاطرنشان کرد: ایدئولوژی های 
مدرن و سیر تحول و تفکر مدرن با این معنا، نسبت می یابد و این 

رویکردها منجر به دنیای آشفته کنونی شده است.

پرسش از ماندگاری و پایداری اجتماعی به عبارتی پرسشی نه 
چندان جدید از مساله ی قدرت در ایران در داخل و خارج از 
دربرگرفتن  واسطه ی  به  سیاسی  فرهنگ  مفهوم  است.  کشور 
نیروهای اجتماعی و عرصه ی سیاست و روابط متقابل جامعه 
و  ماندگاری  واقعیتِ  ترسیم  و  تصویر  در  می تواند  حکومت  و 
چگونگی آن مفید باشد. حرکت انقلابی با شاکله ی اسلامی قدرت 
در ایران پس از عبور از مانع سیاسیِ داخلی و لذا استقرار نظام 
جمهوری اسلامی نیازمند طراحی کالبدی، فضایی و روح قدرت 
در ایران بر پایه ی آموزه های اسلامی و سابقه ی جامعه ایرانی در 
اسلام پذیری اجتماعی از یک سو و بازخوانی و نقادی الگوهای 
قدرت در ایران به ویژه در مقیاس ملیّ از دوران باستان تا به امروز 
است. هر چند فرهنگ های سیاسی دوران های یاد شده برای 
بحث از فرهنگ سیاسی در جمهوری اسلامی ایران کافی نیست 
و متغیرهای قوی و تاثیرگذار جدیدی وجود دارند که می بایستی 
می باشد  نظر  مورد  اینجا  در  آنچه  گیرند.  قرار  توجه  مورد 
تکرار تقسیم بندی ناکارآمدِ رایج در مورد فرهنگ در ایران به 
بخش های مختلف)مثلًا سه بخش ایرانی، اسلامی و غربی( نیست 
بلکه مقصود آن است که یادآور شویم قدرت در ایران واجد چه 
ویژگی هایی بوده است که علیرغم نیاز شدید قدرت های پهلوی 
که قدرت هایی در سطح ملی و نه محلی بودند، نتوانستند پاسخ 
مناسبی به آن بدهند. وجه ایجابی استقرار قدرت در ایران همانا 
التزام به فرهنگ سیاسی ای است که ماندگاری و پایداری قدرت 
در ایران را مورد توجه قرار دهد. فرهنگ سیاسی در جمهوری 
اسلامی ایران در واقع پاسخگویی واقع بینانه به مساله ی قدرت 
در ایران از جوانب مختلف با لحاظ متغیرها و شرایط نوین برای 

استمرار قدرت و پایداری اجتماعی قدرت در ایران به مثابه ی 
در  مدنیت  و  تمدن  سابقه ی  می باشد.  سیاسی  قدرت  پایه ی 
ایران عملًا پیشینه ی قدرت و جامعه و حکومت در ایران است. 
بنابراین، فرهنگ سیاسی در ایران نیز سابقه ای طولانی دارد 
که می بایستی در فرهنگ سیاسی جمهوری اسلامی ایران که 
واپسین صفحه ی تاریخی آن به شمار می آید، مد نظر قرار گیرد. 
در این تحقیق بدون آن که بخواهیم سابقه ی تمدن و مدنیت 
در ایران را به تصویر بکشیم و فراروایتی به دست آوریم، تلاش 
می شود که ویژگی های بارز و مهم در چگونگی فهم و رویارویی با 
قدرت را به گونه ای که بتواند در طراحی و درک ایجابی فرهنگ 
سیاسی کمک نماید، بازخوانی نماییم تا میراث فرهنگ سیاسی 
در ایران بتواند به عنوان عقبه و عمق تاریخی، فرهنگ سیاسی 

در جمهوری اسلامی ایران را پشتیبانی نظری و کالبدی نماید. 
با گذشت چهار دهه از انقلاب اسلامی و تاسیس نظام جمهوری 
اسلامی ایران،لازم است با باز خوانی این سابقه و باز شناسی این 
صورت قدرت نرم و البته سخت، شناخت شناسی موجود را به 
لحاظ مفهومی و نظری از یک سو و مصداقی و عینی از سوی 

دیگر نقادانه بررسی نماییم.
در پاسخگویی به پرسش از ماندگاری و پایداری اجتماعی، توجه 
بوم پایه به قدرت از یک سو و توجه به پیوستگیِ کالبدیِ ارزش 
و قدرت در مجتمع های زیستی از سوی دیگر، تجدیدنظر در 
چارچوب رایج فرهنگ سیاسی را به طور کلی و به ویژه از منظر 
انقلاب اسلامی، در مسیر متفاوتی از آنچه تا کنون متداول بوده 
است، قرار می دهد. از الزامات این مسیر، لحاظ نمودنِ »فلات 
مرتفع ایران« به عنوان سرفصل مهم و نقطه آغاز برای بازطراحیِ 

لیکن  است،  ایران«  اسلامی  جمهوری  در  سیاسی  »فرهنگ 
بدیهی است استمرارِ مسیر از تجارب تاریخی در این زمینه که 
در پیوستگی »زندگی« و »دفاع« مشهود می باشد، می گذرد که 
در متن تحقیق، تحت عنوان »تجارب زیستی-دفاعی« از آن 
یاد شده است. با عنایت به تفکیک عینی و ماهوی در آرایش، 
سازماندهی و طراحیِ کالبدی در قبل و بعد از ورود اسلام به 
ایران از یک سو و طراحی و آمایش با اغراض استعماری قبل از 
انقلاب اسلامی در ایران از سوی دیگر، اتکاء بر فرهنگ سیاسی با 
رویکرد جامعه شناسی تاریخی می تواند الگوهای موافق و معارض 
را در تجارب تاریخی دور و نزدیک، برای بازطراحی قدرت در 
جمهوری اسلامی ایران به مثابه الگوی ایجابی انقلاب اسلامی 
در بازطراحی قدرت و لذا فرهنگ سیاسی کارا و پایدار، قوّت و 
کیفیت ویژه ای ببخشد. )برگرفته از کتاب فرهنگ سیاسی در 

جمهوری اسلامی ایران(

سیدجواد میری - علیرضا کیانپور

محمود مهام

کتاب »جهادی بدون مرز« خاطرات شفاهی مهدی عطایی 
از پشتیبانی محور مقاومت در سوریه پژوهش و گردآوری 

ایوب خرسندی در انتشارات راه یار منتشر شد.

مولف این کتاب در مقدمه آورده است: »متأسفانه ادبیات 
روایی و تاریخ شفاهی ما، متمایل به داستان و رمان شده 
به سختی می توان  برخی موارد  به طوری که در  است؛ 
مرز دقیقی میان تاریخ شفاهی و داستان و رمان گذاشت. 
تاریخ شفاهی با همه اجزایش باید بازنمای واقعیت باشد و 
این میسر نمی شود مگر اینکه نویسنده خو به سراغ راوی 
برود و آنچه را که راوی می گوید به سرعت در ذهن خود 
بازسازی کند، اجزای روایت را مثل قطعات پازل در جای 
ببیند و  را  خودش قرار دهد و همانجا خلاءهای روایت 
براساس این خلاءها پرسش های خود را تنظیم کند. اگر 
این کاستی ها در خلال گفت و گو حاصل نشود، نویسنده 
مجبور خواهد شد پای تخیل خود را به میان بکشد و آنچه 
نباید اتفاق خواهد افتاد. بنابر همین آسیب، سعی کردم 
از ادبیات سازی و پرورش تخیلی متن، پرهیز کنم و حتی 

المقدور الفاظ راوی و عینیت کلام او حفظ شود.«

اهداف  به  رسیدن  برای  کتاب  راوی  عطایی،  مهدی 
برای  او  است.  کرده  طی  را  ناهمواری  مسیر  مدنظرش 
رسیدن به سوریه و مبارزه با داعش چندین بار به در بسته 
می خورد و به طور ناخواسته در مسیری قرار می گیرد که 
خودش پیش بینی نمی کند: »حضور دو ساله در پشت 
جبهه و ستاد پشتیبانی مقاومت در سوریه.« این قصه فراز 

و فرودهای بسیاری دارد.

کوله ام  زود  »صبح  می خوانیم:  کتاب  این  از  بخشی  در 
راهی دمشق شدم. یک راست رفتم قصر  و  برداشتم  را 
الضیافه. خودم را معرفی کردم. اتاقی بهم دادند. کوله ام 
را گذاشتم توی اتاق و راهی حرم شدم. نماز را خواندم و 
برگشتم هتل. موقع ناهار ابوساجد را دیدم. حاجی انگار 
سفارشم را کرده بود. خودش را معرفی کرد. کمی حرف 
زدیم. آدم خون گرمی به نظر می رسید. کمی از کارهایشان 
گفت. مسئول »جهاد البناء« بود؛ جمعیتی که به خوانده 

شهدای سوری رسیدگی می کرد.

ابوساجد می گفت با کمک هایی که جذب می کنند، هر ماه 
یک بسته غذایی به خانواده ها می دهند. هر هفته یکی دو 
تا اتوبوس از خانواده ها را از مناطق مختلف دعوت می کنند 
دمشق برای زیارت. برایشان سخنران دعوت می کنند و بعد 

هم جوایز فرهنگی می دهند.

پرسید: »چرا اومدی سوریه؟«

قصه آمدنم و درگیری توی نبل را گفتم. انگار خیلی هم 
بی خبر نبود. اوایل تابستان بود و گرمای هوا خیلی اذیت 

می کرد. سالن غذاخوری درست بالای آشپزخانه بود…«

کتاب »جهادی بدون مرز« خاطرات شفاهی مهدی عطایی 
از پشتیبانی محور مقاومت در سوریه پژوهش و گردآوری 
ایوب خرسندی در ۳۱۶ صفحه، شمارگان هزار نسخه و 
قیمت ۱۶۰ هزار تومان در انتشارات راه یار روانه بازار نشر 

شد.

غرب مردم خاورمیانه را انسان نمی داند
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و  تمدنی  جهت  از  چه  غرب 
دو  دارای  رفتاری  جهت  از  چه 
و  علمی  رویه  یک  است.  رویه 
تکنولوژیکی که جهان نیز از آن 
رویه  یک  اما  می شود،  بهره مند 
سبک  و  سیاسی  و  فرهنگی 
زندگی دارد که برای فرهنگ ها 
و ملل شرقی بعضاً تهوع آور است. 
اما غرب در ۷۰ سال اخیر تلاش 
کرده است در تکنولوژی نظامی 
نماید  حفظ  را  خود  برتری  نیز 
و با همین هیبت، بازدارندگی و 

وامداری دیگران را توأمان به پیش ببرد. در همین ۷۰ سال 
تلاش کرده است خود را محور و پرچمدار همه حقوق و 

ارزش های انسانی معرفی نماید.

در جهان امروز هیچ قاره و هیچ کشوری به اندازه غربیان 
مدعای آزادی، حقوق بشر، دموکراسی، صلح و... ندارد. یعنی 
همان غربی که هیروشیما و ناکازاکی را با بمب اتم نابود کرده 
است، ۲۵ میلیون نفر را در جنگ جهانی دوم و کمتر از آن را 
در جنگ اول کشته است و آفریقا و ملل دیگر را به بردگی و 
استعمار گرفته است، امروز خیلی شیک و اتو کشیده و کاملًا 
با ژست متمدنانه خود را مدافع حقوق، حق حیات و آزادی 
بشریت می داند و به قول جوزف بورل )کمیسیونر سیاست 
خارجی اروپا( جهان غیرغرب را جنگل به حساب می آورد. در 
جنگ یک ساله غزه پدیده عجیبی رخ داد. تقریباً ۷۰ درصد 
کشور های اروپایی و امریکا به اسرائیل سلاح ارسال می کنند 
و همان هفته اول جنگ، در مهر ۱۴۰۲ همه سران انگلیس، 
آمریکا، آلمان و فرانسه از تل آویو دیدن کردند و الان وزیر 

خارجه امریکا برای هشتمین بار به تل آویو می رود.

خوشبختانه دوران مدیریت رسانه ای غرب بر جهان از انحصار 
خارج شده و رنج مردم فلسطین و صحنه پایمال شدن جان 
دنیا مخابره می شود. کشتار های  به  فرزندان شان  و  مال  و 
۱۰۰ نفره، ۸۰ نفره تا ۵۰۰ نفره در بیمارستان معمدانی را 
جهانیان دیدند و همه می دانند بمب و موشک و هواپیمایی 
را مرتکب می شود، غربی است و مردم  این جنایت ها  که 
دنیا می دانند که قدرت های غربی دارای حق وتو در شورای 
به  و  کرده اند  تضمین  را  صهیونیست ها  مصونیت  امنیت، 
همین دلیل دست آنان برای کشتار باز است. کشتار ۴۲ هزار 
فلسطینی که ۲۵ هزار آن زنان و کودکان و خبرنگار، پزشک 
و کارمندان سازمان ملل هستند، در مقابل چشم جهانیان 
انجام می شود. همین عدد با مقیاس کمتر در لبنان قابل 
تعقیب است. این حمایت تسلیحاتی و تکنولوژیکی نظامی 
غرب ضربه ای به ابعاد نرم افزاری آن زده است که در ۱۰۰ 

سال اخیر نمونه آن وجود ندارد.

بر ضد  نرم غرب حرکت های مردمی  اولین چالش قدرت 
کشورهاست.  آن  خود  در  غربی  دولت های  سیاست های 
با  که  کردند  ثابت  اروپا  پایتخت های  و  شهر ها  در  مردم 
سیاست های دولت های شان مخالف هستند. پدیده قیام های 

رئیس  چند  عزل  حتی  و  آمریکا  در  خصوصاً  دانشجویی، 
دانشگاه نمونه های دیگری از چالش برای آزادی و حقوق 
در غرب است. افکار عمومی جهانیان خصوصاً غرب اکنون 
با مردم غزه و فلسطین است. بنابراین غرب امروز، عریان تر 
از همیشه و عریان تر از آن چیزی است که رهبران انقلاب 
اسلامی توصیف می کردند. رفتار دوگانه غرب همان سخن 
نمادین رهبری معظم است که فرمودند همان کت و شلواری 
ادکلن زده امریکایی، تروریست فرودگاه بغداد )اشاره به ترور 

حاج قاسم( است.

بنابراین اگر جمهوری اسلامی به عنوان گفتمان رقیب غرب، 
میلیارد ها دلار هزینه می کرد تا بگوید چهره آزادی خواهی و 
دموکراسی و حقوق بشر، حقوق کودک و حقوق زن امری 
باور نمی کردند. اکنون غزه و  دروغین است، شاید عده ای 
لبنان هم قتلگاه کودکان و زنان آواره و بی پناه است هم 
قتلگاه قدرت نرم غرب. بنابراین در چشم انداز آینده جهان، نه 
تنها قدرت اقتصادی در حال انتقال به شرق است که قدرت 
نرم هم به شرق منتقل می شود. اما آنچه راز این داستان 
است اینکه صهیونیست ها چه نفعی برای منافع غرب دارند؟ 
آنان که مدعی هستند غرب دنبال منافع خویش است نه 
ایدئولوژی، باید پاسخ دهند که منافع غرب - خصوصاً منافع 

اقتصادی آن- در حمایت از صهیونیسم چیست؟

این  خیر  اقتصادی؟...  نسبی  مزیت  یا  دارند؟  بزرگ  بازار 
ایدئولوژی غرب است که به بمب و هواپیمای پیشرفته تبدیل 
می شود و قتل عام مردم بی گناه و بی پناه را انجام می دهد. 
این برزخی که  از  دنیای اسلام  رسانه های جهان خصوصاً 
حیثیت و مدعای غرب را در خود فرو برده است باید بهره 
بگیرند. باید به غرب بفهمانند که شما دیگر هیچ صلاحیتی 
برای تحریم دیگران به بهانه حقوق بشر و آزادی و دموکراسی 
با  ندارید و اگر چنین صلاحیتی برای خود قائل هستید، 
تکیه بر همان قدرت سخت است. البته آمریکا در آستانه 
انتخابات که به رأی مسلمانان آمریکا نیاز دارد، ضمن ارسال 
سلاح و هواپیما و سامانه های پدافند هوایی، از صهیونیست ها 

می خواهد کمک های بشر دوستانه به غزه وارد شود.

این دقیقاً همان نقش دوگانه ای است که خود نیز متوجه آن 
شده اند. فهمیده اند که قدرت سخت و نرم آنان با همدیگر 
قتل عام  فلسطین  مردم  که  سان  همان  به  و  جنگیده اند 

می شوند قدرت نرم غرب نیز به زباله دان ریخته می شود.

 نبرد قدرت سخت و نرم غرب در غزه
عبدالله گنجی

 ایران؛ بازیگری که توپ در زمین اوست

مرکز پژوهش ها و مطالعات استراتژیکِ »الروابط« در یادداشتی 
سعی دارد ضمن موفق نشان دادن عملیات اخیر رژیم صهیونیستی 
در خاک ایران، اکنون ایران را به عنوان بازیگری نشان دهد که 
توپ در زمین اوست و بسته به تصمیمش برای پاسخ دادن یا 
ندادن، می تواند منطقه را به سمت تنش بیشتر یا به عکس، دور 

جدیدی از دیپلماسی فعال پیش ببرد.
آنچه در پی آمده، گزاره هایی برگرفته از یادداشت مذکور است:

اسرائیل، در چارچوب بمباران های هواییِ رفت وبرگشتی میان 
خود و ایران، بار دیگر در بامداد روز ۲۶ اکتبر ۲۰۲۴ چندین 
در  حملاتی  داد؛  انجام  ایران  نظامی  اهداف  به  هوایی  حمله 

بر  مشتمل  اهدافی  بانک  با  اهواز،  و  ایلام  تهران،  شهرهای 
کارخانه های تولید موشک های بالستیک، سایت های پهپادی و 

موشکیِ زمین به هوا.
اینکه  بر  بود  دلیلی  ایران،  اکتبر  اول  به حملۀ  اسرائیل  پاسخ 
وضعیت پاسخ متقابلِ طرفین هنوز ادامه دارد و توازن استراتژیک 
در منطقه خاورمیانه و جهان عرب کماکان برقرار است؛ ضمن 
آنکه اسرائیل، اهداف ازپیش تعیین شده ای در این حمله داشت 
که با این عبارت، پایان عملیاتِ مذکور را اعلام کرد: »اسرائیل 

از آزادی عمل بیشتری در حریم هوایی ایران برخوردار است!«
با وجود اطلاعات پیش دستانه ای که ایران از مجرای فرماندهی 
نظامی روسیه در اختیار داشت )مشتمل بر داده های اطلاعاتی، 
پدافندی  سامانه های  وجود  ماهواره ای،  رصد  هوایی،  نظارت 
در  را  ازپیش تعیین شده ای  اهداف  اسرائیل،  پاسخ  و...(،  روسیه 

عمق خاک ایران هدف قرار داد.
پاسخ اسرائیل، موافقت دولت آمریکا را در پی داشت و صرفاً 
به اهداف تعیین شده ضربه زد؛ بدین معنا که تأسیسات نفتی و 
سایت های هسته ای ایران را هدف نگرفت و این، یکی از نکات 
مهمی بود که دولت جو بایدن موفق به اجرای آن شد. به عبارت 
دیگر، بایدن توانست در آستانۀ انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
رویارویی گستردۀ  به یک  اوضاع،  که  بچیند  را طوری  معادله 

منطقه ای کشیده نشود.

هنوز مشخص نیست که واکنش ایران ممکن است به چه شکل 
باشد؛ اما آنچه مسلم است، این است که ایران، آن بازیگری خواهد 
اینکه  تعیین می کند؛  را  بازی  بود که کمّ وکیف مرحلۀ بعدی 
تصمیمش به گسترش تنش ها بینجامد یا اینکه دور جدیدی 
از تحرکات دیپلماتیک را رقم زند؛ تحرکاتی که با سیاست های 
آمریکا در منطقه هم خوان باشد و بتواند محیط امنی را فراهم 
کند که در خدمت منافع و رویکردهای استراتژیک ایالات متحده 

باشد.
اهداف ایران، محدود به این موارد است: سیاست توسل به روابط 
حسنه با ایالات متحده و کشورهای اروپایی؛ تلاش برای دستیابی 
اقتصادی؛  های  تحریم  رفع  و  جدید  هسته ای  توافق  یک  به 
منطقه ای  نفوذ  احیای  نهایتاً  و  بلوکه شده اش  اموال  آزادسازی 

تهران.
خارجه  وزیر  عراقچی،  عباس  که  است  چیزی  همان  این ها 
ایران در سفرهای اخیر خود به آنکارا و بسیاری از پایتخت های 
عربی منطقه، به دنبالش بود. با توجه به این واقعیت ها و به رغم 
است  ممکن  ایران،  مقامات  سوی  از  صورت گرفته  تهدیدهای 
ادامۀ ماجرا، در راستای تحقق اهداف تهران و حمایت از حزب 
که  چرا  نباشد؛  آتی  جمهوری  ریاست  انتخابات  در  دموکرات 
تهران، آرزوی پیروزی دموکرات ها را دارد تا رابطۀ خود را با دولت 

آنان ادامه دهد.

 برای درک اینکه آینده و سرنوشت سامانه های دفاعی ایران پس 
حمله صهیونیست ها چگونه خواهد بود، صرفاً نیازمند اطلاعات و 
جزئیات محرمانه از پایگاه های نظامی مورد هدف قرار گرفته شده 
نیستیم و می شود از روندهای شکل گرفته در میدان نبردهای اخیر، 

درباره آینده و سرنوشت آن سخنانی قابل اعتنایی گفت.
۱. ایران در عملیات وعده صادق یک، عملیاتی بزرگ را طراحی 
کرد و سپس بر پایه آن تجربه گران قدر، به یک جهش بزرگ در 
فرود و اصابت موشک ها و شکست سامانه های دفاعی اسرائیل و 
همه متحدانش، دست یافت. این تجربه مهم نظامی همچنین یک 
ذهنیت بزرگ در میزان آسیب پذیری و قدرت آسیب رساندن به 
رژیم صهیونیستی ایجاد کرد. فرامتن آن نیز این بود که قدرت و 
اراده انجام اقدامات تهاجمی در ایران علیه اسرائیل را تعمیق و 
بسیاری از ذهنیت های انحرافی و دست وپاگیر را هم از بین برد. 
ضمن اینکه ماهیت و روش های عملیات روانی اسرائیل را لو داد 
و واقعیت آنچه در میزان و توانایی قدرت دفاع از خود به تصویر 

می کشاندند، نیز نمایان کرد.
اقدامات نظامی اسرائیل علیه برخی اهداف  از  ۲. اینک بخشی 
نظامی در ایران را از همین منظر می توان دید. ایران یک تجربه 
پدافندی جدید در یک مواجهه حقیقی با یکی از عملیات های 
تهاجمی و سطح بالای جهانی ولو محدود یافته، کسب کرد. گرچه 
عملکرد و میزان موفقیت هیچ سامانه پیشرفته دفاعی در جهان 
بی نقص و صد در صد نیست ولی در برآوردهای اولیه رسمی اعلام 
شده، تجربه جدید پدافندی ایران با موفقیت های خوبی هم همراه 
بوده است. تجربه آموختن و ارتقا دفاع و سامانه های های پدافندی، 
برطرف کردن نقاط ضعف در میانه نبرد، بخش تکمیل یافته و 
ناگزیر جنگ های نوین هست. این خود یک فرصت به شمار می آید 
و ایران نیز از دفاع مقدس تاکنون نشان داده که در میدان نبرد 
قدرت پیداکردن و ارتقا یافتن نظامی را خوب بلد هست. همانند 
وعده صادق ۱ و ۲، اینک در ایران بسیاری از ذهنیت های انحرافی 
دست و پای گیر و بزرگ نمایی شده دشمن در انجام عملیات های 
تهاجمی از بین خواهد رفت. ضمن اینکه حجم عملیات روانی 
تصویر  به  خود  از  تهاجمی  قدرت  در  آنچه  واقعیت  و  اسرائیل 
می کشاندند، نیز خواهد شکست و میزان آن حقیقی تر خواهد شد.
۳. دقیق ترین محاسبات و تصورات نظامی نیز، باید در میدان واقعی 
راست آزمایی شوند. اگر برخی نیز تصور می کنند که بر اساس 
آنچه از تحلیل ها و در ورق ها پیش  از این درباره ابعاد و آینده پژوهی 
تقابل نظامی ایران و اسرائیل خوانده یا نوشته اند و صرفاً بر همان 
اساس در حال نسخه پیچیدن در شرایط فعلی هستند، سخت در 
اشتباه هستند، زیرا هم متفکرین و طراحان نظامی در ایران و هم 
در رژیم صهیونیستی ضمن رجوع و انجام طراحی ها و تجربه های 
قبلی، در حال به روز کردن و کسب تجربیات و آزمون های جدید و 
برآوردهای مجدد میدانی درباره یکدیگر هستند.به همین دلیل باید 
با این نبردها همراه و به روز شد و منقطع از یکدیگر آنها را نباید دید 
و سپس آن را تحلیل کرد. این گونه وقتی نگاه کنیم، سلسله اتفاقات 
از وعده صادق یک و دو تا این هجوم غیرقانونی اسرائیل به ایران 
را یک فرایند در حال طی شدن برای دو طرف است و تقریباً هیچ 
نسخه قدیمی از قبل تعیین شده ای ضمانت صد در صدی برای 
تعیین تکلیف همه ابعاد نبرد میدانی در شرایط غیر قابل پیش بینی 
فعلی را ندارد و تجربه این چند ماه دو طرف نیز همین را نشان 
می دهد. با این حال کسی پیروز است که با فرایندهای جدید همراه 
شود، به روز شود، طراحی جدید کند و سپس در صورت لزوم 
جسارت اجرای تجربه جدید داشته باشد و البته در همه این مسیر 

نه دچار تعلل و نه شتاب زدگی شود.

مهدی جهان تیغی

 وضعیت سامانه های دفاعی ایران 
پس حمله صهیونیست ها

حزب الله در چهار میدان مشغول است و در همه آنها شگفت 
انگیز و فراتر از محاسبات دشمن ظاهر شده.

۱. جبهه جنوب:
انفجار پیجرها، شهادت سید مقاومت و سپس شهادت برخی 
فرماندهان و سید هاشم به جز ضربه عصبی کوتاه مدت، 
نه توانست جبهه لبنان را از غزه جدا کند و نه به ساختار رزم 
حزب الله آسیب رساند. شلیک پرتعداد موشک های سنگین 
بر  مبنی  اسراییل  اشغالی، دروغ  به سرزمین های  پهپاد  و 
انهدام انبارها و تونل ها را برملا کرد. اسراییل روی زمین نه 
تنها نتوانسته حد ۵km داخل لبنان که از ۸ اکتبر۲۰۲۳ 
زیر آتش بوده را اشغال کند بلکه آوارگانش از ۱٪ )۶۰هزار 

نفر( به ۱۰٪ رسیده.
از میان x لایه دفاعی حزب الله، اسراییل حتی از پس لایه 

اول هم برنیامده.
و  اعلام   داده  رخ  میدان  در  که  شگفتانه هایی  زودی  به 
خیابان های تل آویو شلوغ خواهد شد، مختصرش را فرخی 

سیستانی چنین می سراید:
  "اندر این هفته شکاری کرد کز اخبار آن

قصر بر قیصر قفس شد خانه بر خان آشیان"

 ۲. ساماندهی آوارگان:
بر خلاف آمارهای کذبی که از تعداد 

تنها ۱۶۰ هزار  لبنانی در سوریه منتشر می شود،  وارگان 
لبنانی به سوریه رفته اند. حزب الله به خصوص پس از بحران 
۲۰۱۹ قدرت و تجربه ساماندهی اجتماعی معیشتی فوق 
این  درک  از  عاجز  صهیونیست های  است.  یافته   العاده ای 
را  سوپرمارکت ها  و  الحسنه  قرض  موسسات  توانمندی، 

می زنند!!بزنید! تا می توانید ساختمان های خالی را بزنید!!

میان  از  اجتماعی حزب الله،  سامان دهنده  نیروهای  اساساً 
جبهه،  پشت  در  حضورشان  یعنی  نیستند  رزمندگان 
کمبودی در خط مقدم ایجاد نمی کند. از سوی دیگر زیست 
اجتماعی، فرهنگی و حتی جغرافیائی لبنانی ها برای اسرائیل 
قابل هضم نیست. بنابراین بر خلاف تصور تل آویو، حزب الله 

زحمت زیادی برای ساماندهی پشت جبهه ندارد.

۳. ساماندهی داخلی حزب الله:
از آنجا که ما ایرانی ها، حزب الله را به سید حسن و سید 
هاشم صفی الدین و نهایتا دو سه چهره سیاسی و نظامی 
دیگر می شناسیم. تصور می کنیم با شهادت آنها حزب الله 
فهرست  بخواهم  فقط  اگر  که  در حالی  رسیده!!  پایان  به 
کوتاهی از رهبران نسل اول حزب الله را نام ببریم به بزرگانی 
چون قاسم، رعد، قماطی، امین السید، صفا، کوثرانی، یزبک، 
عبید،  البغدادی،  الله،  الخلیل، حب  موسوی، حاج حسن، 
غبریس، زاهر، جابر، دیرانی، فیاض، عمار، عزالدین، برّو و 
ده ها نفر دیگر باید اشاره کرد که هر کدام قابلیت رهبری 
حزب الله را دارند. این علاوه بر نسل میانی و حتی نسل سوم 
حزب الله است که کفایت، حکمت و شجاعت را از رهبران 

نسل اول به ارث برده اند.
نه تنها به سامانه سیاسی حزب الله خللی وارد نیامده بلکه 
اتصالات امنیتی و نظامی حزب الله به قوت و قدرت برقرار 
اکنون  هم  شهید  فرماندهان  جایگزینان  تنها  نه  و  است 
منصوب شده اند بلکه جایگزینان آنها در صورت شهادت نیز 

تعیین شده اند.

۴. جبهه سیاسی:
طوفان الاقصی حزب الله را عزیزتر و مقتدرتر از پیش کرده 
است. حزب الله هم اکنون با سه وزیر، سیزده نماینده مجلس 
و ده ها مقام دولتی دیگر بخشی رسمی از حاکمیت لبنان 
که  شده ای  شناخته  احزاب  جز  به  دیگر  سوی  از  است. 
همیشه دشمن مقاومت بوده اند از جمله قوات و کتائب، سایر 
جریان های سنی، مارونی، ارمنی، کاتولیک، درزی، علوی، 
اسماعیلی، ناصری و بعثی همچنان حزب الله را بازیگر بازی 

ساز لبنان می دانند.

 چهار جبهه حزب الله 

رضا صارمی
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اقتصاد

دست برتر ایران در معادلات 
جدید منطقه ای

ارتباط  ایجاد  به  منطقه  کشورهای  از  بسیاری  امید 
روابط  تدریجی  عادی سازی  و  صهیونیستی  رژیم  با 
از عملیات هفتم اکتبر حماس و آغاز  با رژیم، پس 
جنبش طوفان الأقصی در منطقه غرب آسیا به ناامیدی 
بدل شده است و مسلم است که با توجه به شدت 
جنایات ارتکابی رژیم اسرائیل در غزه و لبنان، ملت های 
منطقه، به خصوص در کشورهای با اکثریت مسلمان، 

عادی سازی روابط با رژیم را بر نمی تابند.

این مزیت  از  در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی 
و  ضعف  نقاط  شناسایی  ضمن  که  است  برخوردار 
قوت رژیم، به ابتکار خود بسته های سیاسی-اقتصادی 
متعددی را طراحی و به کشورهای منطقه به عنوان 

جایگزینی برای همکاری با رژیم پیشنهاد بدهد.

به عبارت دیگر، آنچه تلاش های دستگاه دیپلماسی 
می رساند،  نتیجه  به  را  مقاومت  جبهه  تقویت  برای 
و  تعامل  افزایش  برای  اقتصادی  پیوست های  تهیه 
ایجاد وابستگی متقابل میان ایران و کشورهای منطقه 
است. این پیوست ها می تواند همکاری های دوجانبه و 
همچنین همکاری های چندجانبه با درگیر کردن دیگر 

کشورها از جمله چین و روسیه را شامل شود.

با توجه به تلاش بسیاری از کشورهای منطقه از جمله 
ترکیه و عربستان برای پیوستن به سازمان  همکاری 
شانگهای و گروه بریکس، عضویت جمهوری اسلامی 
ایران در این دو نهاد بین المللی و نیاز کشورها به جلب 
رضایت ایران برای پیوستن به آنها می تواند به عنوان 
ایران و کشورهای منطقه  اهرمی در مذاکرات میان 

مورد استفاده قرار بگیرد.

خرده مالكی؛  گریبان گیر اقتصاد روستا

هادی فلاحی که در استودیوی پخش زنده 
داشت،  حضور  اقتصادی  گفتگوی  برنامه 
نسبی  مزیت  دادن  قرار  اولویت  به  اشاره  با 
روستاها و عشایر گفت: زنجیره ارزش را در 
پهنه های مزیت دار تقویت می کنیم. ولی سر 
کوچکی از این ماجرا در دولت است و نظارت 
و هدایت و حمایت از سوی دولت باید اجرایی 
شود چون وظیفه ماست؛ ولی بخش مهم تر 

در لایه های مردمی باید ساماندهی شود.
وی با اشاره به عنوان سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: 
بسیاری چالش ها باید از سوی خود مردم حل 
و فصل شود و ما و رسانه ملی هم باید آن را 
در دستور کار داشته باشیم. به عنوان مثال در 
زمینه روستاها با چالش های بسیاری رو به رو 
هستیم چراکه مقیاس تولید برخی محصولات 

به حد اقتصادی نرسیده و از طرفی زمین ها به صورت موروثی 
تقسیم می شود و خرده مالکی یکی از چالش هایی است که 

گریبان گیر اقتصاد روستاهاست.
های  مجموعه  و  موفق  کارآفرینان  یکسری  داد:  ادامه  فلاحی 
توانمند را گرد هم آوردیم. امروز بسیاری روستاییان در زمینه 

تولید خوش درخشیده اند و رکوردها را جا به جا کردند.
پشتیبانی  را  تولید  زنجیره  تا  شوند  حمایت  باید  گروه ها  این 
کنند. بسیاری دستگاه ها بدین سمت رفتند تا پشتیبانی کسب و 
کارهای روستایی را توسط همین افراد موفق پیش برند و لذا باید 

از آن ها حمایت کرد.
وی افزود: این افراد ضمن آموزش دادن، خود خریدار محصولات 
هستند و قطعا در پایان زنجیره، این روند به صادرات ختم خواهد 

شد.

دو حوزه روستا و عشایر باید منفک شوند تا حمایت بهتر صورت   
گیرد!

در ادامه قوامی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در ارتباط زنده 
تلفنی با رادیو گفت وگو با بیان این که امکان ادغام روستا و عشایر 
وجود ندارد، اظهار کرد: عشایر زندگی وابسته به دام داشته و 
ییلاق و قشلاق دارند ولی جامعه روستایی چنین ویژگی هایی 

ندارد.

وی افزود: این دو مفهوم هیچ سنخیتی با هم ندارند و این دو را 
ادغام کردیم که قطعا خسارت هایی دارد و تلاش داریم این بند 

را اصلاح کنیم.
قوامی با بیان این که چنین ادغامی به جای حل مسئله، اتفاقا 
مسئله ساز است، تصریح کرد: امروز برق، گاز و زیر ساخت را به 
روستا بردیم ولی ساکنان کنونیِ روستا کهن سال هستند چون 

تولید را مد نظر قرار نداده ایم.
وی در پاسخ به سوال رایو گفت وگو مبنی بر این که آیا مجلس 
شود،  نظارتی  بحث  وارد  جدی تر  زمینه هایی  چنین  در  نباید 
خاطرنشان کرد: مجلس یازدهم مسئله ای را تصویب کرد و ما در 

صدد اصلاح آن هستیم.
قوامی افزود: بنده متولی حوزه عشایر در مجلس بودم و در این 
زمینه تلاش کردم. حکم های خوبی برای سازمان عشایر گرفتیم 
چون این افراد دو درصد جمعیت کشور را تشکیل می دهند ولی 
در مقابل ۲۵ درصد پروتئین کشور را تامین کرده و ۳۵ درصد 

صنایع دستی کشور را در اختیار دارند.
این نماینده مجلس از جایگاه والا و خوب عشایر در کشور و 
اقتصاد سخن گفت و افزود: در حوزه واگذاری اموال و امکانات، 
امور را به تعاونی های عشایر سپردیم که تقویت شوند و برای 

گوشت قرمز سرمایه در گردش در اختیار عشایر گذاشتیم.

بر اساس گزارش خانه ملت، مسعود پزشکیان در نشست علنی 
دیروز )سه شنبه، ۸ آبان ماه( مجلس شورای اسلامی در جریان 
بررسی کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور، گفت: یک بار 
دیگر از همراهی و همدلی شما در موضوع بررسی لایحه بودجه 
تشکر می کنم و در هفته ای که گذشت زحمات زیادی کشیده شد 
و کمیسیون تلفیق در این خصوص تلاش و کلیات لایحه بودجه را 

به تصویب رساند.
رئیس جمهور ادامه داد: از نظر فکری و چارچوب برای اینکه بتوانیم 
بودجه سال آینده را ارائه کنیم ۴ اصل را در نظر داشتیم. یکی از 
آن ها ساختار بودجه و موارد دیگر توجه به ثبات اقتصادی، رشد 

اقتصادی و اشتغال و نهایتا بحث عدالت بود.
وی افزود: قبل از اینکه در مجلس حاضر شویم با کارشناسان، اساتید 
دانشگاه و نمایندگان عضو کمیسیون اقتصادی، برنامه و بودجه و 
سایر کمیسیون ها مشورت کردیم، سعی کردیم با همفکری و زبان 
و نگاه مشترک لایحه بودجه را تدوین، سپس به مجلس ارائه کنیم.

رئیس قوه مجریه عنوان کرد: در اولین زمان ممکن علیرغم تمام 
مشکلات که داشتیم بودجه را تقدیم مجلس کردیم، معمولا لوایح 
بودجه با تاخیر و با کلی، اما و اگر به مجلس ارائه می شد، سعی 
کردیم لایحه بودجه سال آینده را ابتدا در زمان تعیین شده به 
مجلس ارائه کنیم. این لایحه شفاف است، قبلا دو بودجه داشتیم 
یکی بودجه ای بود که در حساب های صندوق آورده نمی شد و یکی 
دیگر که به دست شما نمایندگان می رسید. ما بودجه را در حوزه 
درآمد ها و هزینه ها شفاف کردیم، برای اولین بار تمامی منابع و 

هزینه های انجام شده به طرق مختلف ارائه شده است.
پزشکیان گفت: چارچوب و استانداردی در لایحه بودجه تعیین شده 

که بر اساس کدینگ می توانید به ردیف بودجه، استان و عنوان آن 
دسترسی پیدا کنید. تلاش کردیم ساختار بودجه را تنظیم و سپس 

آن را ارائه کنیم.
رئیس جمهور تصریح کرد: در حوزه ثبات اقتصادی به بانک ها و 
بورس توجه کردیم، معمولا دولت در صورت کسری از بانک ها قرض 
می گرفت و با هزینه آن تورم ایجاد می شد، بر اساس لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۴ نه تنها از بانک ها پول قرض نمی کنیم بلکه ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان پول گذاشته ایم تا بدهی بانک ها را پرداخت کنیم به 
این معنا که دولت در حال پس دادن بدهی خود به بانک ها است، 
از سوی دیگر تلاش کرده ایم سرمایه و دارایی برخی از بانک ها را 
افزایش دهیم. سعی کرده ایم تکالیف اضافی برای بانک ها تعیین 
نکنیم تا جایی که ممکن است بانک کار خود را انجام می دهد 
زمانی که تکالیف را مشخص می کنیم بانک نمی تواند کار خود را 

انجام دهد.
وی ادامه داد: در زمینه بورس به جای اینکه اوراق برای هزینه دولت 
چاپ کنیم، به اندازه پرداخت بدهی ها و سود آن اوراق چاپ کرده 
ایم، در حقیقت این ما به ازای بدهی دولت است نه منبعی برای 

درآمد و هزینه کرد دولت.
پزشکیان افزود: ما اوراق اضافه چاپ نکردیم و برای اینکه هزینه 
دولت را بتوانیم جبران کنیم و کسری نیاوریم از مقام معظم رهبری 
باید وسط سال کسری  که  ارزی  از  مقدار  و یک  گرفتیم  اجازه 
می آوردیم و تقاضای ارز می کردیم و بعد از شکل گیری اعتراضات 
اجتماعی ارز دریافت می کردیم قبل از این اتفاقات در بودجه آوردیم. 
این بودجه آن چیزی است که می توانیم درآمد داشته و هزینه کنیم.
رئیس جمهور تصریح کرد: در مورد رشد اقتصادی تلاش کردیم اولا 
در قوانین و مقرراتی که در این رابطه وجود دارد ثبات قانونی ایجاد 
کنیم و آئین نامه و مقررات را تغییر ندهیم که طرف نداند تکلیف 

اش با ما چیست.
وی افزود: مالیات بنگاه ها و شرکت های خصوصی که در بورس 
فعالیت دارند طبق قانون باید ۲۵ درصد مالیات می پرداختند، اما ما 
۲۰ درصد در نظر گرفتیم که مالیات تولیدکنندگان و شرکت های 
فعال در بورس همان ۲۰ درصد بمانند و اگر درآمد کسب کردند و 
سرمایه گذاری انجام دادند مالیات به آن درآمد تعلق نخواهد گرفت 
یعنی اگر درآمدشان را صرف سرمایه گذاری کردند لازم نیست 

مالیات بپردازند بنابراین تلاش کردیم این روند را اصلاح کنیم.
نیز  مالیات کسبه  برای  یادآور شد:  رئیس قوه مجریه کشورمان 
همچون حقوق بگیران تا ۲۴ میلیون مالیات نمی گیریم و از آن به 

بعد مالیات پرداخت خواهند کرد.
پزشکیان گفت: در مورد عدالت به بانک ها کمک مالی کردیم، برای 

اشتغال زایی توسط بانک هایی که صندوق های اشتغال زایی دارند 
پول اضافه گذاشتیم تا اشتغال زایی را افزایش دهند.

رئیس جمهور بیان کرد: در مورد گندم و نهاده های دامی کاری که 
برای گندمکاران انجام دادیم این بود که امسال در بودجه ۱۴۰ هزار 
میلیارد برای پرداخت بدهی آن ها گذاشته شده بود و باید ۲۲۰ هزار 
میلیارد خرید می کردیم بنابراین مجبور شدیم از مقام معظم رهبری 

اذن گرفته و ارز بگیریم و بدهی آن ها را پرداخت کردیم.
که  داشتیم چرا  بازنشستگی مشکل  پاداش  مورد  در  افزود:  وی 
اعتراضاتی را به همراه داشت و پول برای آن دیده نشده بود یا آنچه 
دیده شده بود ما به ازای آن نبود کما اینکه ۲۰ هزار میلیارد دیده 
شده بود بنابراین برای سال آینده ۸۰ هزار میلیارد گذاشتیم و ۲۵۰ 
هزار میلیارد برای گندمکاران پول در نظر گرفتیم که مطالباتشان به 
موقع پرداخت شود یعنی آنچه از دستمان بر می آمد سعی کردیم به 

سمت آن اهدافی که در اقتصاد داریم، هدایت کنیم.
رئیس قوه مجریه کشورمان خاطرنشان کرد: در مورد عدالت گرچه 
بحث وسیعی است، اما سعی کردیم ۲۰ درصد حقوق را افزایش 
دهیم، اما متوسط افزایش حقوق ۲۸ درصد است تا کسانی که 
هزینه بیشتری دارند تا ۴۰ درصد حقوق شان افزایش پیدا کرده 

است و این یک نگاه به گروه و اقشار آسیب پذیر در جامعه است.
پزشکیان افزود: مالیات بر حقوق را از ۱۲ میلیون تومان به بعد باید 
می گرفتیم که آن را تا ۲۴ میلیون تومان افزایش دادیم، از سوی 
دیگر در مورد نهاده های کالا های اساسی و دارو و تجهیزات سعی 
کردیم ارزی که باید به آن ها پرداخت کنیم همچنان داشته باشیم 
که در مورد دارو و کالا های اساسی مشکل پیدا نکنیم و تا آن جا که 
توانستیم در عدالت، در ثبات اقتصادی، توسعه و اشتغال و ساختاری 

که باید انجام می دادیم با همفکری به جمع بندی برسیم.
رئیس جمهور تاکید کرد: یک فرصت هایی برای یک سری کار ها 
گذاشتیم که لازمه آن کمک همه شما و نه تنها شما بلکه همه 
کسانی است که در سیاست، علم و دانشگاه کمک می کنند و باید 

در این روند همراهی کنیم.
وی افزود: شما می دانید و ما هم می دانیم که در آب، برق، گاز و پول 
ناترازی داریم که نیاز به مداخلات علمی، کارشناسی و هماهنگی 
دارد و باید هر اقدامی انجام دهیم که گروه هایی که ممکن است از 
این مداخله صدمه ببینند دچار مشکل نشوند لاجرم باید مداخله 

کنیم و در خیلی از این مسائل نیاز است شما به ما کمک کنید.
برخی  گاز  اکنون  هم  شد:  یادآور  کشورمان  مجریه  قوه  رئیس 
کارخانجات را نمی توانند بدهند که این برای ما قابل قبول نیست که 
گاز و برق برخی تولیدی ها را قطع کنیم و به هر شکل ممکن باید 

مشکلاتشان را حل کنیم.

بانک های بی برنامه و بی تکلیف

باقری عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در ارتباط تلفنی 
با برنامه »صبح و گفتگو« رادیو گفت و گو در مورد کلیات 
بودجه ۱۴۰۴ گفت: کلیات طرح تصویب شد و پس از 
آن در کمیسیون های تخصصی مورد بحث و بررسی قرار 

می گیرد.
وی با بیان اینکه بودجه سال آینده انقباضی نیست افزود: 
و  کشور  تولید  حال  کمک  می تواند  آینده  سال  بودجه 
تاثیرگذار باشد. آن چیزی که حائز اهمیت است کسری 
بودجه است که در همه دولت ها وجود داشته و لذا باید در 
مجلس پیگیر آن باشیم. امروز هزار همت کسری بودجه 
داریم که باید آن تامین کرد تا دوباره منجر به تورم در 
کشور و یا خلق پول توسط دولت و بانک مرکزی نشود. به 
نظر می رسد اصل مشکل این لایحه کسری بودجه است 

که همه دولت ها درگیر آن بودند.
باقری یادآوری کرد: دولت قصد دارد با استقراض از صندوق 
توسعه ملی و انتشار اوراق بدهی کسری بودجه را تامین 
کند. لذا باید نظارت صورت گیرد تا این روند به درستی 
انجام شده و کسری بودجه کاهش یافته که در نهایت به 

نفع مردم خواهد بود.

و  خوارزمی  دانشگاه  تمام  استاد  کریم،  دکتر  ادامه  در 
بیان  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  دبیرخانه  مشاور 
کرد: لایحه بودجه ۱۴۰۴ براساس جمع کل مبالغ بودجه 
و فرابودجه ای ارائه شده در حالیکه در سال های گذشته 
اقلام فرابودجه ای در سر جمع بودجه لحاظ نمی شدند. 
بنابراین تفاوت بودجه امسال با سال های قبل این است که 
بودجه قطعی حداقل بوده و موضوع فرابودجه ای نیز مازاد 
و متغیر بوده و حالت انعطاف پذیری دارد. این فرآیند به 
شرط نظارت کامل می تواند مثبت باشد. اگر شرایط نرمال 

و کنترلی باشد این تغییر نکته مثبتی است.
وی افزود: در این طرح سهم شرکتهای دولتی و بانکها از 
بودجه حدود ۳ درصد کاهش یافته و سهم بودجه عمومی 
نیز از بودجه کل به ۵۴ درصد افزایش داشته است. منابع 
مصارف عمومی دولت نیز نسبت به قانون بودجه امسال 
حدود ۶۸ درصد افزایش دارد و در مقایسه با تورم ۳۵ تا 
۴۰ درصدی تورم، سیاست انبساط مالی برای سال آینده 
در نظر گرفته شده است. این سیاست نیز نکته مثبتی 

است به شرط آنکه رصد و نظارت وجود داشته باشد.
کرد:  خاطرنشان  گفت و گو  رادیو  با  مصاحبه  در  کریم 
درآمدهای پایدار دولت حدود ۴۲ درصد رشد داشته اما 
باید توجه داشته باشیم اضافه کردن اقلام فرابودجه ای که 
امسال ۴۵ درصد سهم داشته در سال آینده به ۳۵ درصد 
می رسد. این نیز نکته قابل بررسی است چرا که موارد غیر 
قابل پیش بینی به بودجه اضافه می شود و اگر در ابتدا 
پیش بینی شود فرابودجه ای می تواند نکته مثبتی باشد.

مشاور دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام اذعان کرد: 
دولت در حوزه مولدسازی موفق نبوده و اگر بخواهد این 
روند مانند گذشته باشد قطعا کسری بودجه جبران نمی 
شود و دولت مجبور به استقراض از صندوق توسعه ملی 
خواهد شد. تحقق این روند به سادگی نخواهد بود و تقریبا 

بعید به نظر می رسد.
سال گذشته نیز ۵۴۰ همت اوراق فروخته شده و اگر به 
مقدار ۷۵۰ برسد قطعا شفاف نمودن این اعداد در لایحه 
بودجه بسیار موثر است به شرط آنکه محقق شود در غیر 

این صورت کسری بودجه پابرجا خواهد ماند.
روش  درصد  تا ۳۰  بهره ۲۰  کرد:  اضافه  همچنین  وی 
نرمالی در دنیا نیست و موجب می شود مردم برخلاف بند 
یک سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتی نتوانند در فعالیتهای 
که  چرا  بانک هاست  لابی  این  کنند.  شرکت  اقتصادی 
آنها می توانند به میزان ۲۰ تا ۳۰ درصد بهره از سرمایه 
گذاری ها به دست اوردند و مردم جرئت کسب چنین بهره 

ای را ندارند و بازگشت سرمایه آنها ضمانت نمی شود.
بودجه  مصارف  به  همت  و ۱۲  هزار  بودجه ۱۴۰۴،  در 
برای  توجهی  قابل  مبلغ  متاسفانه  و  اضافه شده  امسال 
یارانه ها و کمیته امداد اضافه شده که متاسفانه به جای 
آموزش مهارت به مردم به آنها پول نقد می دهند و این 

هدفمندی یارانه ها را می طلبد.

بودجه ۱۴۰۴ 
كمك حال تولید كشور

باقری - كریم

رضا سهرابی
هادی فلاحی -هادی  قوامی
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 سال سوم              شماره چهارصدوپنجاه و پنج
هنرو ادبیات

مهم ترین خبرهای هنر و ادبیات؛ مهر 1403
مدرسه  بازگشایی  با  که  همیشه   مهرماه های  از   ۱۴۰۳ مهرماه 
آغاز می شود و با شروع آلودگی هوا پا به آبان ماه می گذارد کمی 
متفاوت تر بود. عالم هنر در ایران و جهانی که مهر را پشت سر 
گذاشت پرخبرتر از همیشه بود. از اثرات جنگ در عالم هنر تا 
نوبل و درگذشت چهره های مهم هنری ایران در معماری و نقاشی 
و گرافیك، از مهمترین اخبار مهرماه ۱۴۰۳ هستند که محتوای 

اخبار این ماه را تشکیل می دهند.

 سینما: وقتی قهرمانان دنیای مارول  سقوط می کنند
از شهادت سید حسن  لبنان، پس  و  ادامه ی جنگ در غزه  در 
نصرالله، هنرمندان ایرانی هم پای دیگر هنرمندان جهان به این 
اولین  از  ابراهیم حاتمی کیا  دادند.  نشان  واکنش  اتفاق دردناک 
داد.  نشان  واکنش  انسانی  فاجعه ی  این  به  که  بود  هنرمندانی 
حاتمی کیا در سوگنامه ی شهادت رهبر معنوی لبنانی ها نوشت: 
»سید، ارابه ی فرعون را به بازی گرفته ام و فریاد می کشم صدا، 
دوربین، حرکت؛ ولی عالم مَجاز من کجا، عالم حقیقی تو و یارانت 
کجا. من مشغول قهرمان بازی مجاز بودم که خبر آمد سیدحسن 
نصرالله رفت. صدا و دوربین خاموش، ولی حرکت تو تا بیت المقدس 

ادامه خواهد داشت.«
در این سوگنامه حاتمی کیا، به پروژه  ی »موسی« اشاره می کند که 
که طی چند سال اخیر در حال بازنویسی فیلمنامه ی آن بوده است 
و در مهرماه خبر رسید که پس از بازنویسی های متعدد تولید این 
مجموعه را آغاز کرده و نسخه ی سینمایی بخش کودکی زندگی 
در  برای حضور  آماد   سازی  حال  در  علیه السلام  موسی  حضرت 
جشنواره فیلم فجر است و سینمابازها می توانند زوتر از سریال ۵ 
فصلی موسی علیه السلام، کلان پروژه ی سینمایی حاتمی کیا را در 

بوته ی نقد و نظر قرار دهند.
از بازیگران اصلی این پروژه، علیرضا کمالی در نقش عمران پدر 

حضرت موسی و مریلا زارعی در نقش مادر ایشان است.

سکانس پایانی اسطوره  
در اواخر مهرماه نیز شهادت یحیی سنوار، فرمانده به نام مبارزان 
غزه، تعریف و تصویر جدیدی از مفهوم قهرمان و اسطوره به ادبیات 
و سینما -برخلاف آنچه هالیوود در پروژه ی دنیای مارول در پی 
آن است- افزود و موجب خلق انبوه آثار گرافیکی متاثر از سکانس 

پایانی زندگی او شد.
بی ربط نخواهد بود که بعد از گفتن از اسطوره های هالیوود این 
خبر را بیاوریم که از شگفتی های مهر ماه در سینمای جهان، 
سقوط فروش جوکر ۲ یا »جوکر: جنون مشترک« بود که برخلاف 
پیش بینی ها و سر و صداهایی که در جشنواره ی ونیز ۲۰۲۴ داشت 
به فروش دلخواه نرسید و از همین حالا می توان این  فیلم را از 
لحاظ مالی ورشکسته خواند که روند کاهشی فروش آن در تاریخ 

فیلم های دی سی بی سابقه بوده است.
حالا که به بخش نه چندان دوست داشتنی اما مهم فروش سینما 
رسیدیم بد نیست به فروش سینمای ایران در نیمه ی اول امسال 
اشاره کنیم که گزارش آماری آن در مهر ماه منتشر شد که فروش 

۹۱۲ میلیارد و ۵۵۰ میلیون تومانی را نشان می داد.
۱۶ میلیون و ۱۹۷ هزار و ۹۷۵ نفر هم به دیدن فیلم های اکران 
شده در سینماها رفتند و در بین فیلم های اکران شده فیلم های 
پرفروش سینما در نیمه اول سال ۱۴۰۳، »تگزاس ۳« با ۷۶ هزار 
و ۱۴۰ سانس و فروش بیش از ۲۳۴ میلیارد و ۹۲۱ میلیون تومان 
در جایگاه اول این آمار قرار گرفت؛ »تمساح خونی« با ۵۵ هزار و 
۸۷۰ سانس و فروش بیش از ۱۴۶ میلیارد و ۷۱۴ میلیون تومان 
دوم و »مست عشق« با ۴۶ هزار و ۶۸۵ سانس و فروش بیش از 

۱۲۰ میلیارد و ۱۲۶ میلیون تومان سوم شد.

دنیل دی لوئیس پدرانه بازمی گردد  
بازگشت دنیل دی لوییس -که قطعا یکی از بزرگترین بازیگران 
نسل خود محسوب می شود، پس از ۷ سال دوری از سینما و 
دوران بازنشستگی- نیز از خبرهای خوش سینما در میان انبوه 
خبرهای تلخ این روزها بود. دنیل دی لوییس که پس از بازی در 
فیلم »رشته خیال« در سال ۲۰۱۷ اعلام بازنشستگی کرده بود، 
در حال بازی در فیلم »شقایق«، اولین تجربه کارگردانی پسرش، 

رونان دی لوییس است.
دنیل و رونان دی لوییس، پدر و پسر، با همکاری هم فیلم نامه ی 
این فیلم را که درباره ی روابط پیچیده بین پدران، پسران و برادران 

و پیوندهای خانوادگی است، نوشته اند.

ادبیات: ایستاده جایی میان سینما و رمان  
اخبار سینما تمامی ندارد و شاید اگر کاغذ اخبار و مغز من و شما 
در دنیای ساندویچی امروز، ظرفیت مطول خوانی را داشت، می شد 
در صفحات متعددی از اخبار یک ماهه ی این هنر در ایران و جهان 
نوشت! اما ظرفیت کجاست؟! برویم به سراغ ادبیات که در عالم 

پرهیاهوی سینما، شما را به سکوت و آهستگی دعوت می کند.

از مهم ترین اتفاقات ادبی مهرماه معرفی برنده نوبل ۲۰۲۴ بود. »هان 
کانگ« نویسنده  پنجاه ساله ی کره ای در حالی برنده نوبل ادبیات شد 
که در هیچ یک از گمانه زنی ها درباره برنده نوبل ادبی ۲۰۲۴ کیست؟ 
نامش مطرح نشده بود. هان کانگ پیش تر برای رمان »گیاهخوار« 
برنده بوکر بین الملل ۲۰۱۶ شده بود. او هجدهمین زنی است که در 

طول ۱۱۷ دوره ی این جایزه، برگزیده شده است.

با شهادت یحیی سنوار، که در آغاز از او یاد کردیم در دنیای ادبیات 
نیز موج یک خبر همه جا را پر کرد. فرمانده مبارزان حماس تنها 
او در مدت طولانی اسارت خود در زندان های  نبود،  یک مبارز 
اسرائیل که سلاح بر زمین گذاشته بود، قلم به دست گرفت و 
زندگی مردم فلسطین را در رمانی با نام »خار و میخک« به زبان 

عبری نوشت.
و  است  و مشکلات  نماد دردها، سختی ها  این کتاب  در  »خار« 
»میخک« به عنوان نمادی برای شادی ها و موفقیت ها است و سنوار 
با به کارگیری این نمادها، توانسته ابعاد مختلف زندگی، سیاسی، 

اجتماعی، فرهنگی و مبارزاتی فلسطینی ها را به تصویر بکشد.

یحیی سنوار در مقدمه »خار و میخک« نوشت: »هر چیز دیگری 
در این کتاب، کاملا واقعی است؛ یا آن را زیسته ام و یا بسیاری از 
این رویدادها را از زبان کسانی که خود و خانواده ها و همسایگانشان 
در طول دهه ها در سرزمین عزیز فلسطین تجربه کرده اند، شنیده ام 

و دیده ام.«
 با شهادت اسطوره ای سنوار، کتاب »خار و میخک« در سایت 
آمازون پرفروش و با فشار صهیونیست ها، فروش آن در آمازون 

متوقف می شود.

جالب اینجاست که نشرهایی که در حوزه  ی ادبیات مقاومت در 
ایران فعالیت می کنند تا پیش از شهادت سنوار، ترجمه ای از این 
کتاب منتشر نکرده بودند؛ اگرچه پس از شهادت او اعلام کردند 
ترجمه ی فارسی آن در صف انتشار قرار دارد. از جمله سوره مهر 
و نیستان ادب از منتشر شدن این کتاب در آینده ای نزدیک خبر 
دادند و انتشاراتی مثل کتابستان نیز خبر از ترجمه ی این کتاب 
داد. این در حالی است که کشور دوست و همسایه، افغانستان، که 
از قضا آنقدر جنگ زده است که ما حتی تصور نمی کنیم زودتر از 
ما این رمان را چند ماهی پس از شروع جنگ ۷ اکتبر منتشر کرد؛ 
برعکسِ ناشران وطنی که با شهادت سنوار، در حرکتی شتاب زده، از 
انتشار ترجمه ی این رمان در آینده ای نزدیک خبر دادند. امیدواریم 
این شتابزدگی کیفیت ترجمه را تحت تاثیر قرار ندهد. نسخه ی 

افغانستانی این اثر را عبدالمومن شهزاد سپاه ترجمه کرده است.

از جمله خبرهای مهم ادبی مهرماه جهان که سینمایی نیز هست، 
عرضه ی سریالی است که بر اساس شاهکار ادبیات آمریکای لاتین 
در جهان، یعنی »صد سال تنهایی« ساخته شده است. همه ی 
کتاب بازها وقتی اولین صفحات کتاب صدسال تنهایی را خوانده اند 
هرگز فراموش نمی کنند که چگونه تا خواندن آخرین صفحه ی 
این کتاب در دهکده ی ماکاندو و شخصیت های عجیب و فراوانش 
و نفرین سیاه این دهکده غرق شده بودند. حالا نتفلیکس اعلام 

کرده است سریال »صد سال تنهایی« که ۱۶ قسمت است را در 
دو فصل هشت قسمتی در تاریخ ۱۱ دسامبر برابر با ۲۱ آذرماه 

منتشر خواهد کرد.
سریال »صد سال تنهایی« از بزرگ ترین تولیدات تاریخ نتفلیکس 
در آمریکای لاتین است و از ماه مه تا دسامبر ۲۰۲۳ در ۱۵ شهر 

مختلف فیلم برداری شده است.

خانه قصه در تهران  
برای ما ایرانی ها که از کودک تا بزرگمان شخصیت سینمایی مجید 
در قصه های مجید را می شناسیم، حتما این اتفاق بزرگی است که 
خانه ی نویسنده ی این داستان شیرین در تهران، قرار است خانه 

قصه شود.
این بنا که خانه پدری هوشنگ مرادی کرمانی محسوب می شود 
و در منطقه عودلاجان تهران قرار دارد، از سال ها قبل با خاطرات 
نویسنده عجین شده و مرادی کرمانی تا پس از ازدواج به مدت ۲۸ 
سال در این خانه سکونت داشته و زندگی کرده و داستان نوشته 

و به داستان هایی که در آینده قرار بود بنویسد فکر کرده است.
قرار است تا در خانه این نویسنده ی نام آشنا کتابخانه، کتابفروشی 
و یک کافه کوچک ایجاد شود، و بچه ها برای قصه گفتن و قصه 

شنیدن به این خانه رفت و آمد کنند.

انتقال میراث ادبی نادر  
از دیگر اخبار مهم ادبی ایران در مهرماه، انتقال امتیاز نشر همه 
این  بزرگسال  کتاب های  شامل  که  ابراهیمی  نادر  کتاب های 

نویسنده است، از انتشارات روزبهان به انتشارات امیرکبیر است.
قرادادی سه جانبه، بین انتشارات امیرکبیر، انتشارات روزبهان و 
خانواده مرحوم نادر ابراهیمی که در نوع خود هم از لحاظ حجم 
کتاب های انتقالی و هم شیوه ی انتقال، بینظیر بوده و در تاریخ 
نشر ایران چنین انتقال بزرگی گزارش نشده است. برخی از  این 
کتاب ها تاکنون فقط یکبار آن هم در اوایل انقلاب منتشر شده 
و انتشارات امیرکبیر وعده داده است به صورت متوازن همه ی 

کتاب های این نویسنده محبوب و مشهور ایرانی را منتشر کند.
 
موسیقی: از علیزاده در تاجیکستان تا معتمدی در آلمان  

یکی از مهمترین رویدادهای موسیقی شهریورماه که به کاغذ اخبار 
شهریور نرسید، رونمایی از آلبوم مجموعه دستگاه های موسیقی 
بود که  روز شهریور  علیزاده در آخرین  استاد حسین  اثر  ایران 
جزئیات آن را می توانید اینجا بخوانید. اما آنچه که جا دارد در کاغذ 
اخبار از آن یاد کنیم حرکت فرهنگی به روز محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس کشور بود که هنوز مهر انتشار این آلبوم خشک 
نشده در سفرش به تاجیکستان، شاهنامه فروسی و آلبوم مجموعه 
دستگاه های موسیقی ایران را به سران کشور  تاجیکستان هدیه 

داد.
در  آمستردام  شهر  در   ۲۰۲۱ دسامبر   ۱۹ در  »انتظار«  آلبوم 
کلیسایی قدیمی به نام »ارُگل پارک« به صورت زنده و تک برداشتی 
ضبط شده است. در اجرای این آلبوم از سازهای قدیمی، ارُگ های 
باستانی و قدیمی  قدیمی، هارپسیکوردهای قدیمی و سازهای 
اروپایی استفاده شده و معروفترین تصنیف های ایرانی به صورت 

بداهه و آوازی توسط محمد معتمدی اجرا شده است.

هنرهای تجسمی: پیوند کلمه و نقش  
سیدعلی میرفتاح هنرمند، نویسنده، پژوهشگر و مدیر هنری به 
مناسبت هفته دفاع مقدس نقاشی هایش را به حوزه هنری برد. در 
این نمایشگاه که میرفتاح آن را »سرسبز بود دره من« نامگذاری 
با موضوعات دفاع  و  اکرلیک  با تکنیک  او  از  اثر  بود، ۱۲  کرده 
نمایش درآمد و همگی در روز  به  مقدس و مقاومت فلسطین 

افتتاحیه به فروش رفت.

میرفتاح درباره انگیزه ی ارائه ی این کارها که کمی با سبک و سیاق 
کارهای او متفاوت بود گفت: »وقتی اخبار غزه را می شنیدم شروع 
کردم به کار کردن و در فضای مجازی منتشر کردم، ولی جایی 
نمایش ندادم. از این آثار پنج اثر درباره غزه است. در فضایی که به 
غزه بی اعتنایی می شد من سعی کردم به عنوان یک رسانه عمل 
کنم، پس در شبکه های مجازی منتشر کردم. چون نقاشی ماندگار 
است، فکر کردم به ماندگاری مظلومیتی که مردم غزه دارند کمک 
کند، به خصوص برای کودکان غزه که بی دفاع هستند و کاری از 

دستشان برنمی آید.«
از مهمترین خبرهای حوزه ی تجسمی در مهرماه، برگزاری بیست 
و یکمین حراج آنلاین تهران بود که بعد از مدت ها به صورت 
آنلاین برگزار شد و نسبت به دیگر دوره های آنلاین این رویداد، 
مبلغ کل فروش و گردش مالی آن یک رکوردشکنی محسوب 

می شود. 
آثار این دوره از حراج تهران ویژه »هنر معاصر ایران«، با عرضه ی 
۱۴۰ اثر در بخش های مختلف هنرهای تجسمی همچون نقاشی، 
حجم و عکس، در تاریخ ۱۸ و ۱۹ مهرماه در هتل پارسیان آزادی 
به نمایش گذاشته شد و ۱۳۲ اثر از ۱۴۰ اثرِ این حراجی در روز 
جمعه بیستم مهرماه چکش خورد. این ۱۴۰ اثر به تفکیک ۱۱۵ 

تابلو نقاشی، ۱۷ مجسمه و ۸ عکس بودند.
در دیگر کشورهای جهان نیز به نمایش گذاشته شدن گران ترین 
دنیای  جالب  خبرهای  از  »متروپولیتن«  موزه ی  نقاشی  تابلوی 

نقاشی بود.

نام این اثر گرانبهای کوچک »مدونا و کودک« است که تکنیک 
و  است  چوبی  صفحه  روی  بر  طلا  و  با چسب رنگ  نقاشی  آن 
نقاشی  این  است.  سانتی متر   ۲۷ حدودا  آن  ضلع  طولانی ترین 
نخستین بار زمانی خبرساز شد که در سال ۲۰۰۴ به گران ترین 
نقاشی خریداری شده ی موزه متروپولیتن، شناخته شد و قیمت 

نهایی خرید آن هرگز اعلام نشد.

از  یکی  از  بخارا  مجله  همت  به  نیز  مهر  روزهای  آخرین  در 
هنرمندترین اما گمنام ترین اعجوبه  های هنر خوشنویسی معاصر 
ایران، کیخسرو خروش تجلیل شد. کیخسرو خروش خوشنویس و 
نقاش ایرانی و از چهره های ماندگار این هنر است که در پنجمین 
چهره ی  عنوان  به   ۱۳۸۴ سال  در  ماندگار  چهره های  همایش 

ماندگار رشته خوشنویسی برگزیده شد.

کاغذ اخبار مهرماه را با درگذشت هنرمندانی همچون مصطفی 
اسداللهی، گرافیست مطرح کشورمان به پایان می بریم. اسدالهی از 
اساتید به نام گرافیک کشور و از دوستان و همکاان مرتضی ممیز 
بود که تصاویر گرافیکی بسیاری را در حافظه ی تصویری ایرانیان 
ثبت کرد. هنرمندان عرصه ی تجسمی به جز مصطفی اسداللهی، 
دکتر حبیب الله آیت اللهی از نقاشان به نام ایرانی را به آغوش خاک 
سپردند. معماران نیز، معمار پیشکسوت ایرانی، فرشاد فرهی را به 
سوی عالم معنا بدرقه مردند و اهالی موسیقی، درگذشت امین الله 
رشیدی خواننده و آهنگساز ایرانی را به سوگ نشستند. امید که 

روحشان غریق رحمت الهی باشد. 
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نمایشگاه شهر هوشمند

دکتر محمد حسن زاده رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری 
شهر  کنفرانس  پنجمین  علمی  دبیر  و  ایران  اطلاعات 
هوشمند در مصاحبه تلفنی با برنامه روزنه رادیو گفت و 
گو گفت: شهر هوشمند شهری است که مردم در آن با 
آرامش و رفاه زندگی کرده و به منافع نسل های بعدی 

آسیب نمی زنند.
های  کشور  در  پیش  سالیان  از  مفهوم  این  افزود:  وی 
پیشرفته و در کشور ما مورد توجه برنامه ریزان و دست 

اندر کاران قرار گرفته است.

حسن زاده تصریح کرد: ما برای اینکه به صورت سالیانه 
در  و  گذاشته  اشتراک  به  را  تجربیات  و  ها  پیشرفت 
معرض دید بازدیدکنندگان قرار دهیم پنج سالی است 
که نمایشگاه و کنفرانس بین المللی شهر هوشمند ایران 

را برگزار می کنیم.

رئیس پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران اظهار کرد: 
در قسمت اول که نمایشگاه است شرکت ها و سازمان ها 
تجربیات جدید خود را برای بازدید کنندگان به نمایش 
با حضور  کنفرانسی  هم  دوم  قسمت  در  و  گذارند  می 
دانشگاهیان و صاحب نظران برگزار می شود و کسانی 
که در اجرا تجربیاتی دارند از روز هفتم تا نهم آبان ماه در 
مصلی تهران به تبادل نظر و افکار پرداخته و جدید ترین 
دستاورد های حوزه دانشگاه و پژوهشگاه و  پارک های علم 

و فناوری را به نمایش می گذارند.

حسن زاده مطرح کرد: ورود برای همه علاقمندان به هر 
دو قسمت نمایشگاه و کنفرانس آزاد است.طیف وسیعی از 
شرکت کنندگان و عرضه کنندگان سازمان هایی هستند 

که در راستای شهر هوشمند تلاش می کنند.
وی افزود: شهر هوشمند شهری است که تمام موجودیت ها 
در آن به مهم متصل بوده و به تبادل دیتا می پردازند. 
همه از طریق اینترنت اشیاء به هم وصل هستند و دیتا 

تولید می کنند.

حسن زاده گفت: مسائل محیط زیستی و منابع طبیعی در 
کل جهان مورد توجه است. شهر هوشمند واژه محوری 
است که همه ما را به زیر ساخت های هوشمند دعوت 
می کند تا بتوانیم برای آیندگان و خودمان زندگی با رفاه 

و آرامشی را رقم بزنیم.

نودم    تا  هفتاد  رتبه  بین  مصنوعی  هوش  کاربردی سازی  در 
هستیم اما رژیم صهیونیستی رتبه پنجم دنیاست.

سه مدل حکمرانی داده داریم، ۱. اولین مدل آن در آمریکا رایج 
است، یعنی توجه لایه ی سیاست گذاری به حوزه ی شرکت 
های بزرگ، یعنی اینکه شرکت های بزرگ خود تنطیم گری 
حوزه ی داده را انجام می دهند در حقیقت غول های فناوری 
آمریکایی هستند که در این زمینه فعالند. ۲. دومین مدل، مدل 
حکمرانی اروپایی است که متمرکز بر حوزه ی شهروندان است 
یعنی باتوجه به حضور شهروندان در شبکه های اجتماعی از 
مدل مدیریت این شبکه ها میتوانیم در حوزه ی داده ها تنطیم 
گری انجام دهیم. ۳. سومین مدل که بیشتر در چین رواج دارد، 
حکمرانی از جنس حاکمیت است یعنی دولت تصمیم می گیرد 
که داده ها در اختیار چه کسی با مالکیت چه کسی و با مدیریت 
چه کسی انجام بگیرد و بخش عمده ای از کارها توسط شرکت 

های دولتی پشتیبانی می شود.

اما مدلی که در ایران وجود دارد ترکیبی از سه مدل قبلی است. 
در کشورمان در مورد داده های ملی قانون خوبی به نام قانون 
دوام داریم اما در مورد داده های شخصی یعنی آنچه از من شما 
در شبکه های اجتماعی در حال تولید و توزیع است هنوز لایحه 
اش در دست دولت مانده است. زیرساخت های پردازشی در امر 
هوش مصنوعی مسئله ی بسیار مهمی است که کشور ما منهای 
بخش دفاعی در این مورد بسیار ضعیف است. امروز دانشگاه ها از 
 GPU FARM یا به اصطلاح GPU عبور کرده و به CPU

رسیده اند، در واقع GPU یک زیر ساخت پردازشی است که 
با کمک آن تحلیل داده ها از ۵یا ۶ماه به ۵یا ۶ساعت کاهش 

می یابد.

مسئله مهم دیگر زبان های برنامه نویسی است؛ خوراک ماشین، 
داده است اما برای تعلیم و تربیت یک ماشین داده به تنهایی 
کفایت نمی کند مدل استنتاج به تعبیری منطق فهم حاکم بر 
داده ما دانلودی است یعنی مهندس الگوریتم را دانلود میکند 
اینکه این الگوریتم چقدر به منطق یقینی و برهانی ما همراه 
حذف  مثل  دارد؟  سوگیری  چقدر  است  نسبی  چقدر  است؟ 
عکس شهید سلیمانی در اینستاگرام یا مثلا در سال ۱۴۰۳به 
گزارش دستگاه های امنیتی۳۰ درصد از آنچه در فضای مجازی 

هوش  کمک  به  یعنی  بودند.  نیوزها  فیک  خورد  رقم  کشور 
مصنوعی ۴۰هزار، ۴۰۰هزار یا ۴میلیون نوع از یک توییت در 
فضای مجازی تکثیرمی شود و جوان و نوجوان ما متأثر از این 

فضاست.

مقام معظم رهبری در مطالعات و تحقیقات هوش مصنوعی هدف 
گذاری را بین ده کشور برتر بیان نمودند. ما در عرصه  کاربردی 
سازی هوش مصنوعی بین رتبه ی هفتادم تا نودم دنیا هستیم 
که اصلا قابل قبول نیست، اما رژیم غاصب صهیونیستی درهوش 
مصنوعی رتبه پنجم دنیاست. اتفاقات اخیر مثل شناسایی و ترور 
از پیشرفت های ژرف در حوزه ی  فرماندهان مقاومت ناشی 

هوش مصنوعی است.

در مسئله هوش مصنوعی چه در سطح ملی چه در حوزه علمیه 
دو جریان داریم:

۱. جریان ابزارگرا: که دانشگاهیان حامیانش هستند از هوش 
مثل  کشور  های  برای حل چاش  ابزاری  عنوان  به  مصنوعی 
مالیات و پول شویی و از بین بردن نارضایتی های موجود می 
دانند این جریان بی ربط و غلط نیست، اما کاری به ابعاد فلسفی، 
فقهی، حقوقی ندارند و تلقی شأن از هوش مصنوعی مثل فناوری 

نانو و بایو است در حالی که سطوح فراوانی مثل انسان شناسی و 
هستی شناسی و معرفت شناسی دارد.

 2. جریان سایبرنتیك: معتقدند هوش مصنوعی دانشی غربی 
است و طرح جایگزین معرفی میکنند که نتیجه اش انفعال است.

تبدیل  مصنوعی،  هوش  بنایی  زیر  لایه های  از  یکی  نظر  به 
داشته ها و توانمندی های حوزه ی علوم انسانی - اسلامی به زبان 
ماشین است. در برنامه ی هفتم توسعه مکرر به هوشمند سازی 
اشاره شده است. سؤال آیا این هوش قرار است به جای انسان 
تصمیم بگیرد و پیشنهاد دهد؟ اگر داشته هایمان در حوزه ی 
اقتصاد هوشمند شد دیگر اقتصاددان حوزوی که اکنون میتواند 
بر لایه های حکمرانی معمول تجویز شده از غرب نقد تاثیر 
گذار داشته باشد؟ در صورت هوشمند شدن دیگر قادر به چنین 
کاری نخواهد بود. در حکمرانی هوشمند سازی دامنه ی نفوذ 
ندارد. ۳یا ۴ سال پیش رو  انسانی وجود  برای نخبگان علوم 
مقطع حساسی است اگر نتوانیم داشته های خود را در حوزه 
علوم انسانی به الگوریتم تبدیل کنیم الگوریتم هایی که سوگیری 

دارند جایگزین خواهند شد.

*دبیر ستاد فناوری های هوشمند حوزه های علمیه

 در کاربردی سازی هوش مصنوعی بین رتبه هفتاد تا نودم هستیم

 محدودیت اینترنت ایذاء شهروندن است و این ایذاء در شریعت   
اسلام حرام است.

با کاظم قاضی زاده، مدرس حوزه علمیه قم در  گفتگو ایکنا 
ادامه می خوانیم:

برای  اینترنت  به  امروز آن است که دسترسی  واقعیت دنیای 
انسان ها حیاتی است؛ برخی فعالیت اقتصادی، فرهنگی، علمی 
و ... در این فضا انجام می دهند. اگر به برخی گفته شود که شما 
بین دو چیز مخیر هستید یکی اینکه شما را زندانی می کنیم 
و دسترسی فیزیکی شما به بیرون قطع می شود یا اینکه در 
نداشته  دسترسی  مجازی  فضای  به  ولی  باشید  زندان  بیرون 
باشید، محدودیت در رفت و آمد را ترجیح دهند تا در فضای 
مجازی محدود نباشند. در این مواقع ما حق نداریم به خاطر 
هر مصلحتی در عرصه عمومی، مصالح جدی زندگی خصوصی 

کاربران را به خطر بیندازیم. 

امروزه فیلترینگ تاثیر واقعی خود را از دست داده است و فقط 
موجب زحمت و هزینه بیشتر برای کاربران شده است. طبق 
آمارهای غیر رسمی فقط ۱۰ تا ۲۰ درصد افراد از سکوها و 
به  فیلترشکن  با  بقیه  و  هستند  محروم  فیلترشده  فضاهای 
محتوای مورد نظر خود که عمدتا سکوهای محدود و ممنوع شده 
است دسترسی پیدا می کنند و فقط عده قلیلی نمی توانند به این 

فضاها دسترسی پیدا کنند.

که  مواردی  در  حرمت؟  یا  است  جواز  بر  فقهی  اولیه  اصل 
سرویس دهنده های اینترنت  متعدد قابل خرید توسط شهروندان 
است مانند شخصی که می تواند از فروشگاه های متعدد جنسی 
را  شرایطی  مشتریان  برای  می تواند  فروشگاه  یک  بخرد؛  را 
این  از  بفروشد؛  استفاده خاص  به شرط  را  یا جنسی  بگذارد 

اینترنت خود  فروش  برای  حاکمیت  که  ندارد  منعی  جهت 
محدودیت هایی بگذارد زیرا خریدار می تواند با توجه به این 
شرایط چنین اینترنتی را خریداری کند ولی وقتی اینترنت 
امری جهانی و بین المللی است و به صورت انحصاری در اختیار 
دولت و حاکمیت قرار دارد و برای مردم امکان انتخاب گزینه 
دیگری برای دسترسی به محتوای فضای مجازی وجود ندارد 
محدودیت در اصل اولی، امری ممنوع و غیرمجاز است. چرا 
حریم  در  مداخله  کاربران  استفاده  در  محدودیت  ایجاد  که 
خصوصی آنان و محدودکردن زندگی شهروندان است و اصل 
بر این است که همه چیز برای انسان حلال است مگر اینکه 
دلیلی برای حرمت آن وجود داشته باشد و ما دلیلی نداریم که 
شخص دیگری بیاید برای استفاده شهروندان از فضای مجازی 

محدودیت ایجاد کند.

همچنین با توجه به واقعیات موجود، محدودیت اینترنت به نوعی 
ایذاء شهروندن محسوب می شود و این ایذاء در شریعت اسلام 
حرام است حتی شاید گفته شود که ارسال پارازیت در فضای 
مجازی یا کندکردن عمدی استفاده از اینترنت برای شهروندان 

مصادیقی از ایذاء است و حرمت شرعی دارد.

اگر کسی بگوید استفاده بدون فیلتر شهروندان از اینترنت باعث 
صورت  این  در  می شود  شهروندان  و  جامعه  اخلاقی  سقوط 
حاکمیت در تزاحم قرار می گیرد؛ یعنی یک طرف تزاحم، حفظ 
حقوق شهروندان در استفاده از اینترنت و طرف دیگر تزاحم 
هم حفظ فضای اخلاقی جامعه یا حفظ حاکمیت یا جلوگیری 
از فروپاشی حکومت است؛ در این صورت آیا محدودکردن نت 
جایز است؟ اینجا چون بحث تزاحم مطرح است، در تزاحم طبق 
قواعد اصولی باید به ملاک اهم توجه کنیم و توجه به ملاک اهم 

سبب ترجیح یکی بر دیگری خواهد شد. ولی به نظر می رسد 
در موارد عمومی گرچه عدم فیلترینگ به استفاده اجمالی از 
سایت های غیراخلاقی می انجامد و احیانا برخی کاربران به فضای 
فیلم های غیراخلاقی دسترسی پیدا می کنند ولی به سادگی 
نمی توان اینترنت را به صورت دائمی و برای همه افراد مسدود 
افراد محدود جامعه وارد چنین  و فیلتر کنیم تا مبادا برخی 

صفحاتی شوند.

فضای  کنترل  در  که  پیشرفت هایی  براساس  گفت  می توان 
اینترنت وجود دارد حاکمیت می تواند موارد استفاده اینترنت 
در  سایت های غیراخلاقی را از بقیه جدا کند تا کسانی که قصد 
استفاده نادرست دارند محدود شوند و حتی این کار شاید واجب 
هم باشد ولی اینکه اینترنت را به روی همه مسدود کنیم آن 
هم به خاطر عده ای محدود که استفاده غیراخلاقی دارند مجاز 

نیست و ملاک اهم رعایت حقوق اکثریت جامعه است.

محمدرضا قاسمی

کاظم قاضی زاده مدرس

فیلترینگ دخالت در حوزه خصوصی مردم است

محمدحسن زاده 
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هوش    بنایی  زیر  لایه های  از  یکی  نظر  به 
مصنوعی، تبدیل داشته ها و توانمندی های حوزه ی 

علوم انسانی - اسلامی به زبان ماشین است.

ایران با 21 مدال در جایگاه پنجم جهان

تا پایان روز سوم رقابت های 
به  جهانی  ژیمنازیاد 
بحرین،  کشور  میزبانی 
دانش آموزی  کاروان 
جمهوری اسلامی ایران در 
جایگاه پنجم جدول توزیع 
رقابت ها  این  مدال های 

قرار دارد. 

در  رقابت   اتمام  با   
تا  مختلف  رشته های 
المپیک  سوم  روز  پایان 
میزبانی  به  دانش آموزی 
اعزامی  کاروان   بحرین؛ 

جمهوری اسلامی ایران با کسب ۱۴ مدال طلا، ۲ نقره، ۵ 
برنز و در مجموع  ۲۱ مدال در جدول توزیع مدال ها، در بین 

۳۳ کشور دنیا در جایگاه پنجم قرار دارد. 

و   ۴۶ با  چین   ،۸۵ با  رومانی   ،۹۹ با  برزیل  کشورهای 
مجارستان با ۳۳ مدال به ترتیب در جایگاه اول تا چهارم 
قرار دارند. همچنین کشورهای هند، عربستان و مصر نیز 
به ترتیب با کسب مجموع ۶، ۷ و ۳ مدال در انتهای جدول 

رده بندی این رقابت های جای گرفته اند.  

المپیک  مختلف  رشته های  در  رقابت   است  گفتنی 
دانش آموزی بحرین تا ۱۲ آبان ادامه دارد و نمایندگان خوب 
کشورمان در رشته های مختلف کشتی فرنگی، تکواندو و ... 
طی امروز سه شنبه و فردا چهارشنبه به میدان خواهند رفت.

ایران نایب قهرمان شطرنج دانش آموزی جهان شد/ سینا   
موحد طلا گرفت، مهسا علوی برنز 

در جریان ژیمنازیاد جهانی بحرین، بعدازظهر امروز با اتمام 
جمهوری  دانش آموزی  شطرنج  تیم  شطرنج،  رقابت های 
اسلامی ایران توانست به مقام نایب قهرمانی این رقابت ها 

دست پیدا کند. 

بعدازظهر دیروز و با برگزاری دور پایانی رقابت های شطرنج 
دانش آموزی جهان در بحرین، در بخش پسران سینا موحد  
مدال طلا و در بخش دختران مهسا علوی نشان برنز این 

رقابت ها را کسب کردند.  

در حالیکه تیم دختران و پسران کشورمان با رقیب اصلی 
خود یعنی چین هم امتیاز بودند اما به دلیل کسب مدال 
برنز  و  طلا  مدال  کسب  و  کشور  این  توسط  نقره  و  طلا 
توسط نمایندگان ایران، در مجموع تیمی چین در جایگاه 
اول و تیم شایسته کشورمان به مقام نایب قهرمانی المپیک 

دانش آموزی در رشته شطرنج دست پیدا کرد.

 دیروز جلسه ای بین مسئولان کشورهای آسیای میانه   
در شهر سئول کره جنوبی برگزار و مقرر شد مسابقات 

»لیگ باشگاه های کافا« از سال ۲۰۲۵ آغاز شود.
 ایران، ازبکستان، ترکمنستان، قیرقیزستان، افغانستان   

منطقه بندی  در  که  هستند  کشوری   ۶ تاجیکستان،  و 
قرار  میانه  آسیای  آسیا در منطقه  فوتبال  کنفدراسیون 
دارند. طبق تصمیم گرفته شده قرار است از هر کشور یک 

نماینده در مسابقات باشگاه های کافا شرکت کند.
 اینکه چه تیمی نماینده ایران در این رقابت ها خواهد   

بود بستگی به تصمیم فدراسیون فوتبال دارد  و در آینده 
مکانیزم این موضوع اعلام خواهد شد.

اضافه شدن »لیگ باشگاه های 
کافا« به فوتبال آسیا از سال 2025 

استفاده از ظرفیت بوموسی برای 
مسابقات ساحلی

بامعرفت    ورزش  جوانان:  بچه های  و  ورزش  وزیر 
به بوموسی  امروز  این همه مشغله کاری،  با  هستند و 
آمدند؛ هر چند که افراد زیاد دیگری هم می خواستند 
که به اینجا بیایند. برای کیان کشور همه مردم از جمله 
ورزشکاران پای کار هستند. از اهالی رسانه برای بیشتر 
ایرانی  دارم.  ویژه  تشکر  ایرانی  جزیره  این  دیده شدن 

مشخصه بارز آن باغیرت بودن است.
 ما از سرزمین خودمان دفاع می کنیم و محکم پاسخ   

می دهیم. اهل جنگ نیستیم، اما از سرزمین خودمان 
دفاع می کنیم.ظرفیت بوموسی توریست پذیر است. 

دستگاه ها باید بیایند و الزامات آن فراهم شود. برای   
این  از ظرفیت  ورزش های دریایی و ساحلی می توانیم 
ساحلی  مسابقات  می توانیم  ما  کنیم.  استفاده  جزیره 
برنامه یک ساله  باید  اساس  بر همین  و  باشیم  داشته 

تدوین کنیم.

شیوا نوروزی
صعود لحظه آخری تیم ملی نوجوانان به جام ملت ها اجازه نداد یک نسل آینده دار 

فوتبال ایران نابود شود. 
شاگردان چمنیان به سختی و بعد از آنکه کارشان در مرحله مقدماتی جام ملت های 
آسیا گره خورده بود، مسیر صعودشان را هموار ساختند. سرمربی نوجوانان در فاصله 
پنج ماه مانده تا شروع این تورنمنت مهم از مسئولان فدراسیون خواست با حداکثر توان 
از این تیم حمایت کنند و امکاناتی در حد رقبا در اختیار نوجوانان فوتبال ایران قرار 
دهند. از آنجا که کمترین توجهات و سرمایه گذاری به تیم های پایه تعلق پیدا می کند، 

از هم اکنون باید نگران بی توجهی های احتمالی نسبت به نوجوانان بود. 
باشند،  ملت های ۲۰۲۵  جام  در  حاضر  تیم های  از  یکی  آنکه  برای  ما  ملی پوشان 
اینکه  با  دشواری های زیادی را تحمل کردند و سرانجام هم به هدف شان رسیدند. 
صعود نوجوانان را باید به فال نیک گرفت و این صعود در آینده این تیم تأثیرگذار خواهد 
بود، اما به هیچ وجه نباید از کنار ضعف ها و کمبود های موجود به سادگی عبور کرد. 
شکست برابر کره شمالی با اینکه حرف و حدیث هایی را در پی داشت و فدراسیون اقدام 
به شکایت رسمی کرد، ولی در هر صورت باخت سنگین ۴ بر یک را نباید دست کم 
گرفت. انتظار می رفت شرایط تیم نوجوانان به گونه ای باشد که در مرحله مقدماتی با 
دغدغه کمتری صعود کند. درحالی که با شروع مسابقات انتخابی مشخص شد کار به 

این راحتی ها هم نیست. 
تیم های آسیایی در یک دهه اخیر با برنامه ریزی های دقیق، ثابت کرده اند عزم جدی 

برای پیشرفت و رسیدن به سطح فوتبال روز دنیا را دارند. سرمایه گذاری روی تیم های 
پایه بخش مهمی از همین برنامه است. شک نکنید که تیم های راه یافته به جام ۲۰۲۵، 
فروردین ماه سال آینده با تمام قوا، آمادگی بالا و نهایت برنامه ریزی به عربستان سفر 
خواهند کرد. با در نظر گرفتن این بدیهیات از هم اکنون باید نگران آینده تیم کشورمان 
باشیم. رقابت در رده سنی زیر ۱۷ سال قاره کهن همانند دیگر تورنمنت ها سختی های 
خاص خود را دارد، به ویژه برای فوتبال ما که برنامه ریزی اصولی و حرفه ای هیچ جایگاهی 

در آن ندارد و آقایان قبل از هر تورنمنت تازه یاد رفع و رجوع چالش ها می افتند. 
اینکه چمنیان از حالا تقاضای برگزاری اردو های منظم و دیدار های تدارکاتی را دارد 
کاملًا به جا و حرفه ای است. منتها نحوه مدیریت در فوتبال ما کاملًا مشخص است 
و متأسفانه نمی توان نسبت به در نظر گرفتن تدارکات مناسب و در شأن نام ایران 
امیدوار بود. تیم زیر ۱۷ سال را نفراتی تشکیل می دهند که خیلی زود می توانند به 
رده بزرگسالان برسند و جانشین ستاره ها شوند. اگر این استعداد های تازه نفس را به 
خوبی پرورش دهیم و با سرمایه گذاری مناسب آن ها را به سمت درخشش در جام 
ملت ها و حتی صعود به جام جهانی نوجوانان ۲۰۲۵ سوق دهیم، در آینده ای نزدیک 
دیگر نگران نداشتن لژیونر های شناخته شده در سطح اول فوتبال جهان نخواهیم بود. 
پشتوانه سازی، یعنی حالا که تیم نوجوانان به جام ملت ها راه یافته، آقایان به جای آنکه 
تمام حواس شان به لیگ برتر، قرارداد فلان بازیکن و حواشی تمام نشدنی فوتبال باشد، 
قدری هم به نسل های آینده توجه کنند. در نظر گرفتن چند اردوی سازمان یافته برای 

تیم زیر ۱۷ سال برای فدراسیونی که دستش برای هزینه کردن همه جوره باز است 
و دغدغه ای برای تأمین بودجه ندارد، اصلًا کار سختی نیست. ضمن اینکه پیدا کردن 
چند حریف تدارکاتی، آن هم در رده نوجوانان نیز قطعاً شدنی است و سایر کشور ها نیز 
همین کار ها را انجام می دهند. مهم این است که عزمی برای حمایت از تیم چمنیان 
و دیگر تیم های پایه وجود داشته باشد و طبق معمول به چشم بچه های سرراهی به 

آن ها نگاه نشود.

آینده های فوتبال ایران را فراموش نکنید

قدیمی،    سازهای  از  آلبوم  این  اجرای  در 
و  قدیمی  هارپسیکوردهای  قدیمی،  ارُگ های 
سازهای باستانی و قدیمی اروپایی استفاده شده 
و معروفترین تصنیف های ایرانی به صورت بداهه و 

آوازی توسط محمد معتمدی اجرا شده است.


